

ANMELDELSER.

7. 7. A. Worsaae, *Af en Oldgrandskers Breve 1848—1885*. Udgivet ved Victor Hermansen. København 1938. 223 S. (Gyldendalske Boghandel — Nordisk Forlag).

Interessen for den danske arkæologiske Forsknings Historie er aabenbart i den senere Tid stærkt stigende. I December 1937 erhvervede saaledes Redaktøren af »Personhistorisk Tidsskrift« *Bengt Hildebrand* den filosofiske Doktorgrad paa første Del af et omfattende Arbejde »C. J. Thomsen og hans lærda Förbindelser i Sverige 1816—37«, der i Virkeligheden indeholder langt mere, end Titlen lover, og giver mangfoldige Bidrag til Arkæologiens Historie i Danmark, og nylig har Overbibliotekar, Dr. phil. *Carl S. Petersen* udgivet en Bog »Stenalder, Bronzealder, Jernalder« til Belysning af Treperiodesystemets Udviklingshistorie, lige saa fængslende i sin Fremstillingsform som betydningsfuld for Forstaaelsen af det omhandlede Emne. Allerede et Par Aars Tid før havde Mag. art. *Victor Hermansen* udsendt et efterladt Manuskript af 7. 7. A. Worsaae »En Oldgrandskers Erindringer« (udførligt omtalt her i Tidsskriftet 10. II, 160 f.), og i indeværende Aar har samme Udgiver som Supplement hertil offentliggjort en Brevsamling med den i Overskriften anførte Titel.

Denne Samling indledes med et Brudstykke af en Fortsættelse af »Erindringerne«, der fuldt ud godtgør, hvor beklageligt det er, at Worsaae ikke fik fuldført dette interessante Værk, og indeholder iøvrigt dels nogle Breve til Worsaae, dels mange fra ham. Blandt de førstnævnte lægger man især Mærke til Brevene fra C. J. Thomsen, knudrede og stilistisk ubehjælpomme som de er, men kærnefulde af Indhold og tiltalende ved den bundne Varme, der ligger bag. I Modsætning til »Erindringerne«, der pointerer Thomsens mærkelige Kølighed over for den unge Worsaae, tegner hans senere Breve (efter 1848) et smukt Billede af det nære Forhold og det trofaste Samarbejde mellem disse to store Redningsmænd over for Danmarks Fortidsminder. Med deres tidligere Uoverensstemmelse i mente er det saaledes velgørende at stifte Bekendtskab med en saa uforbeholden Anerkendelse af Worsaae som den, Thomsen lader komme til Orde i et Brev af 18. August 1850: »en eneste rigtig Idee, lagt i de rette Hænder, hvormegen Nytte og Glæde bringer den ikke? Jeg modtager aldrig et Brev fra Dem uden i mit inderste Hjerte at sige, det var aldrig gaaet, naar vi ikke havde faaet Inspecteur Posten istand og Worsaae ind i den.«

Worsaaes Brevstil er mere letflydende og elegant end Thomsens, som hans Personlighed i det hele udmærkede sig ved større Smidighed. Især er hans talrige Breve (desværre ofte blot meddelt i Uddrag) til hans Hustru, *Jacobine Severine f. Grevenkop-Castenschiold*, smukke og levende. Uden at høre til de meget betydelige Brevsamlinger er den her udgivne baade tiltrækkende som Læsning og værdifuld ved den Mængde Enkeltoplysninger, den indeholder. Ved at skildre Worsaaes bestandige Farten rundt i Landet for at undersøge og bevare Fortidslevninger fortæller Brevene paa en egen konkret Maade om hans Arbejde i Marken, om hans Utrættelighed i sit Kald og om hans varme Kærlighed til Danmarks Fortidsmindesmærker fra de forskellige Tider. Derved kaster de ogsaa ofte paa mærkelig Maade Lys over den Skæbne,

der er blevet vore »antikvariske Mindesmærker« til Del. I det hele faar man ved Læsningen af en saadan Brevsamling et stærkt Indtryk af det sejge og storslaaede Redningsarbejde, som gennem Menneskealdre er udgaaet fra Nationalmusæet, og som ofte har affødt en haardnakket Kamp mod mange Slags Fjender. Betegnende er saaledes Omtalen af det ogsaa i vore Dage aktuelle Spørgsmaal om Herregaarden Spøttrup — der er Grund til at glæde sig over, at Worsaaes Ord (S. 58): »at kjøbe og i Fremtiden vedligeholde en saa stor Bygning, alene for den antiqvariske Interesses Skyld, vilde Rigsdagen nok smukt betakke sig for,« ikke er gaaet i Opfyldelse. Særlig livfulde er Worsaaes Breve fra de store Udgravninger af Jellingehøjene 1861, der tilmed er ledsaget af Gengivelser af en Del af Arkæologen *Jacob Kornerups* satiriske Tegninger.

Som de sidstnævnte Breve sprudler af Humør, saaledes er der ogsaa Feststemning over de Breve, Worsaae sendte sin Hustru fra de mangfoldige arkæologiske Kongresser, han Livet igennem deltog i. Med et Anstrøg af Kokerteri lægger han ikke Skjul paa sine Smaasvagheder, men afspejler sig dog ubevidst som den rigt udstyrede og i en sjælden Grad charmerende Personlighed, han var, velegnet til overalt at danne det straalende Midtpunkt i Kollegernes Kreds. Meget underholdende er ogsaa hans Skildringer af fremmede Lande og Byer — ikke mindst er Beretningerne fra det gamle Rusland med Omtale f. Eks. af Klostrene og Kirkerne i Moskva fængslende og værdifulde.

Hører det til en Historikers skønneste Opgaver at medvirke til, at Lys og Skygge fordeles paa en fordomsfri og retfærdig Maade, fortjener Victor Hermansen megen Tak, fordi han ved Udsendelsen af Worsaaes Erindringer og Breve har ladet den store Arkæologs ikke altid tilstrækkeligt skattede Personlighed genopstaa renere og klarere for den historiske Bevidsthed. Forøvrigt kan der i udgiverteknisk Henseende indvendes et og andet ved den foreliggende Brevudgave — Kommentaren er saaledes vel kortfattet, og med Henblik paa de talrige lokalhistoriske Oplysninger, der findes i Brevene, havde det været i høj Grad ønskeligt, om Bogen havde været udstyret med et Stednavneregister.

Bjørn Kornerup.

H. G. A. Jørgensen, Sognepræst og Præstegaard. II. Kbh. 1938. 106 S. (G. E. C. Gads Forlag).

Den bekendte og i flere Henseender fortjente kirkehistoriske Popularisator, Pastor *H. G. A. Jørgensen* paabegyndte 1937 Udsendelsen af et større Arbejde »Sognepræst og Præstegaard«, hvori han vilde give en Fremstilling af »dansk Præstegaardsliv gennem 1000 Aar« belyst ved typiske Eksempler af kulturhistorisk og personalhistorisk Art. Bogen var aabenbart tænkt i Stil med og som en baade tids- og emnemæssigt stærkt udvidet Afløser af Vilhelm Bangs livligt skrevne »Præstegaardsliv i Danmark og Norge«, 1891. Første Bind spændte over Tiden indtil det 18. Aarhundredes Udgang, og som anden Del af denne Skildring foreligger nu (1938) for det 19. Aarhundredes Vedkommende et Bind, der til Undertitel har »Provst U. A. Plesner« og derved antyder, at det samler sig alene om den mangeaarige Sognepræst i Humble paa Langeland, Provst *Ulrik Adolph Plesner* (1782—1861). Der kan være begrundet Tvivl, om det er metodisk rigtigt i en saadan sammenfattende Fremstilling at ville belyse den rige og mangesidige Præstegaardskultur i Danmark i det 19. Aarhundrede blot ved dette ene Eksempel, men rent bortset herfra vil der kunne indvendes ikke saa lidt mod det foreliggende Bind. Det viser sig paa ny, at Forfatteren kun i ringe Grad formaar at tegne et virkeligt Helhedsbillede af den Personlighed, han vil skildre. De samme Anker, som i sin Tid rettedes mod hans Biografi af Ribe-Bispen *Gabriel Koch* (jvfr. Historisk Tidsskrift 10. I, 388 f.), kan ogsaa fremføres mod denne Bog: man savner en

dyberegaaende Baggrundsskildring, Fremstillingen lider under Mangel paa Enhed og Plan, der findes ingen organisk Sammenhæng mellem de enkelte Af-snit, men Læseren føres paa en mærkeligt uformidlet Maade fra det ene Om-raade til det andet, og Indholdet gør i alt for høj Grad Indtryk af at være blot løst sammenkædede Brudstykker af det Materiale, der tilfældigvis har staaet til Forfatterens Raadighed, Breve, Prædikener, Embedsskrivelser o. l. Som Følge af disse Ejendommeligheder ved Fremstillingsformen er det meget vanskeligt for Læseren at kæmpe sig frem til Overblik og danne sig et Billede af Hovedskikkelsen i Bogen. Maaske er Forf. tillige i nogen Grad tilbøjelig til at overvurdere Provst Plesners Personlighed og Betydning. Vel er det hævet over al Tvivl, at han har været særdeles nidkær og dygtig som Præst og Provst, og at han som kongevalgt Medlem af Stænderforsamlingen i Roskilde 1841—46 særlig har gjort sig bekendt ved at tale Husmandsstandens Sag, men det Ma-teriale, Pastor Jørgensen fremlægger, er i hvert Tilfælde ikke egnet til at give Indtrykket af en Mand, der i særlig Grad udmærkede sig ved Overlegenhed i Tanke eller Klarhed i Tale og Skrift. Ogsaa flere af Plesners samtidige — f. Eks. *J. P. Mynster* og *P. Hjort* — ankede over hans mærkelige Mangel paa Skarphed i Begrebsopfattelsen (jvfr. Udvalg af Breve til P. Hjort II, 57).

De Forstudier, som Forf. har gjort, og som har givet sig Udtryk i Noter og andre Oplysninger, kunde uden Skade have været noget mere grundige. Det havde saaledes været rimeligt under Omtalen af Plesners Studieaar at med-dele, at det var ham, der 1809 dimitterede den senere saa fortjente Rets-historiker *J. L. A. Kolderup-Rosenvinge* til Universitetet, og at Lærer og Dis-cipel Livet igennem stod i det venskabeligste Forhold til hinanden (se P. Hjorts Breve I, 88—9 og E. C. Werlauff, Erindringer S. 84—5).

I denne Henseende vilde det have været værdifuldt, om han havde be-nyttet Plesners Breve til *Kolderup-Rosenvinge* (Ny kgl. Saml., 4^o, 3101). Saa vel fra disse Breve som fra Plesners Breve til *Chr. Molbech* (Ny kgl. Saml., 4^o, 2336) lader der sig hente meget interessant Stof til Belysning baade af Plesner selv og af mange Tidsforhold, især paa Langeland. Maaske vil der i et senere Hefte af »Personalhistorisk Tidsskrift« blive Lejlighed til at vende tilbage her-til. — Mærkeligt er det ogsaa, at Forf., der i saa fremtrædende Grad inter-esserer sig for Provst Plesner som Hjemmets Mand, ikke har benyttet Pastor *G. F. A. Graaes* velskrevne og interessante Memoirer, der er meddelt i nærvæ-rende Tidsskrift, og som netop indeholder en smuk Skildring af Plesner og Præstegaardslivet i Humble (4. IV, 26—7). Ogsaa Forf.s Bemærkninger af almindelig Karakter indbyder oftere til Kritik. Det forekommer mig saaledes at være en letkøbt Dom, han S. 7 fælder over Eksaminationen ved teologisk Attestats i Aarhundredets Begyndelse. Fordi denne foregik paa Latin, affær-diges den med den Karakteristik: »det døde Sprog dækkede over Overfla-diskhed og aandelig Armod«. Hvad enten der eksamineres paa Dansk eller Latin, skal man dog næppe søge aandelig Rigdom ved et Eksaminsbord, hvor blot Kundskabsmængden og intellektuelle Færdigheder skal efterprøves. Ganske urigtigt er det endvidere, naar det S. 27 om den aandelige Tilstand 1832 siges, »at Rationalismen nu laa i sine sidste Krampetrækninger indenfor de oplystes Klasse«. Havde Forf. fundet det værd at benytte den nye Udgave af *J. P. Mynsters* Visitatsdagbøger, vilde han af den have set, at endnu til efter Midten af det 19. Aarhundrede var i hvert Tilfælde Flertallet af de danske Præster mere eller mindre rationalistisk prægede.

Med Hensyn til de meddelte Oplysninger om de i Breve og andetsteds forekommende Personer kunde man have ønsket større Præcision. Mærkeligt ser det f. Eks. ud, at der i de kommenterende Oplysninger, som S. 76 er føjet til Listen over den langlandske Gejstlighed 1849, forekommer en Person, der betegnes saaledes: »*C. Steen*, Spr. Rudkøbing 1846—??«! Et Eftersyn blot af

Elvius' Præstehistorie for 1869—84 vilde have sat Kommentatoren i Stand til at lade de to gaadefulde Spørgsmaalstegn afløse af det mindre nervepirrende, men mere oplysende Aarstal 1877. Havde han tillige kastet et Blik i Statskalenderen for 1849, vilde han have set, at Navnet paa den i hans »Oplysninger« uden nogensomhelst Tilføjelse opførte »E. Graae« burde læses som »C. Graae« og maa være identisk med *Christen Graae*, Sognepræst i Bødstrup 1803—52!

Størst Betydning tilkommer der formentlig den foreliggende Bog ved de Uddrag, den bringer af en Liber daticus for Humble Pastorat, der indeholder gode Bidrag til Forstaaelse af den gudelige Forsamlingsbevægelse 1838 ff. paa Langeland og Provst Plesners besindige Stilling dertil. Ogsaa en Del af de udgivne Familiebreve lader sig læse med en vis Fornøjelse. Selvom de paa ingen Maade kan kaldes betydelige, er der dog gennem dem bevaret forskellige Smaatræk af nogen kulturhistorisk Interesse.

Bjørn Kornerup.

Georg Nygaard: H. C. Andersen og København. Kbh. 1938. 178 S. Foreningen »Fremtiden« ved *Knud Hendriksen*.

Hensigten med denne Bog, siger Forf. i Forordet, er »i Tekst og Billeder at samle et Udvalg af de Minder, der knytter H. C. Andersens Navn til København«. Grundstammen i den bliver derfor en omhyggelig Redegørelse for den store Digters mange skiftende Boliger i Hovedstaden ligefra det berømte vinduløse Spisekammer hos Overskærerenken Mad. *Thorgesen* i Holmensgade og ned til den hyggelige Lejlighed hos Frøknerne *Ballin* i Nyhavn Nr. 18. Han tilbragte jo hele sit Liv paa Feltod i »møblerede Værelser«, hvor kun en ringe Del af Indboet var hans Ejendom. Den kyndige og ansete Forf. giver detaljerede og præcise Oplysninger om de enkelte Opholds Varighed og Karakter; han skildrer indgaaende, baade paa Grundlag af Andersens egne Meddelelser (især i hans Breve) og efter Besøgendes Beretninger, hvorledes Digteren havde indrettet sin Tilværelse de forskellige Steder; dernæst fortæller han om hans Værtinder, af hvilke den fra *Nic. Bøghs* Meddelelse kendte Madam *Karen Sofie Larsen* var den fornøjeligste — Andersen skrev i hendes Navn en patetisk Dødsanmeldelse med tilhørende Gravvers i »Adresseavisen« over hendes Mand, der forliste mellem Bilbao og Island, og han har husket hendes originale Talemaader og Paafund baade i Romanen »At være —« og Vaudevillen »Fuglen i Pæretæret«. Men Emnet udvides til ogsaa at omfatte Andersens Venner og Omgangskreds i København; der gives Oplysninger om hans økonomiske Vilkaar, berettes om alle vigtigere Begivenheder fra hans Liv i Hovedstaden, og saaledes bliver det smukke lille Skrift, der er præget af Sympati og Pietet overfor Emnet, i Virkeligheden en hel Biografi af H. C. Andersen fra hans Ankomst til Frederiksberg Bakke i 1819 og ned til hans Død paa »Rolighed« 1875.

Et af de fyldigste og mest fortjenstfulde Afsnit behandler Andersens første Københavnsaar 1819—22. Hans Selvbiografier indeholder for denne Periode Vedkommende forskellige dunkle Punkter og er navnlig i kronologisk Henseende ret utilfredsstillende. Her giver Nygaard klart og overskueligt Besked om, hvad vi virkelig ved om disse Trængselsaar, og han har endog paa enkelte Punkter kunnet berigtige tidligere Fremstillinger. Som et lille Speciale maa nævnes Forf.s Interesse for Andersen-Portrætter, deres Historie og deres senere Skæbne. Naar det hedder, at Fru *Jerichau-Baumann* i 1865 malede det bekendte Genrebillede, hvor H. C. Andersen læser op for det syge Barn og dets Søsken, saa er dette dog ikke helt korrekt. Billedet blev ganske vist udstillet dette Aar, men det stammer fra Maj 1862. Det var i Anledning af dette Billede, at en uhøflig Kunstanmelder til Digterens store Harmе tillod

sig at hancellere over »min Lyst til at læse selv for bitte Unger, blot for at læse.«

Bogen anfører ogsaa mange interessante Eksempler paa, hvorledes Andersens københavnske Oplevelser omsættes i hans Digtning. Det maa maaske være Anm. tilladt at supplere dem med et, som vil være nyt for de fleste Læsere. Fra Historien »Portnøglen«, der findes i det allersidste Eventyrhæfte fra Efteraaret 1872, vil man huske den morsomme Skildring af Kammerraaden, der maatte tale med enhver Bekendt, han mødte. Han havde mange Bekendte, og det gik ud over Middagsmaden.

»Fra Vinduet passede Kammerraadinden paa. »Nu kommer han!« sagde hun til Pigen, »sæt Gryden paa! — Nu staar han stille og taler med en, tag saa Gryden af, ellers bliver Maden kogt for meget! — Nu kommer han da! ja sæt saa Gryden paa igjen!«

Men derfor kom han ikke.

Han kunde staa lige under Husets Vindue og nikke op, men kom saa en Bekendt forbi, da kunde han ikke lade være, han maatte sige ham et Par Ord; kom da, idet han talte med denne, en anden Bekendt, saa holdt han den første ved Knaphullet og tog den anden i Haanden, mens han raabte paa en tredje, der vilde forbi.«

Det fremgaar af Andersens Studiebøger, at Scenen er en halvhundredaarig gammel Erindring fra hans første Københavnstid — fra det første hyggelige Hjem, som aabnede sig for den fattige Dreng. Kammerraaden er nemlig et tro Portræt af Solodanser *Dahlén*.

Af Pladshensyn har Forf. maattet udelade Kildehensivninger; de er erstattet med en kortfattet Litteraturfortegnelse sidst i Bogen. Enhver, der er en Smule fortrolig med Stoffet, vil imidlertid hurtigt opdage, at der bag den beskedne og fordringsløse Fremstilling ligger et usædvanligt grundigt Førstehaandkendskab til den lige saa omfattende som uoverskuelige og spredte H. C. Andersen-Litteratur, hvor ofte vigtige, ja grundlæggende Enkeltundersøgelser — saaledes en lang Række af *H. G. Orløks* Studier — er begravede i gamle Avisaarange; ikke mindst har Forf. indlagt sig Fortjeneste ved fra ofte vanskeligt tilgængelige Kilder at have fremdraget en Række Øjenvidners Skildringer af Digteren i hans Hjem. Her er f. Eks. nogle Erindringer fra den unge Pige, som i 1874 tjente hos Sostrene Ballin, og som rummer en Mængde Smaatræk om Andersens daglige Vaner; de fremkom, saa vidt huskes, i en tilfældig Fødselsdagsartikel i en københavnsk Avis. Ukendt for de allerfleste vil ogsaa være den Skildring, som en californisk Toldembedsmand *John Ross Brown* har givet af sit Besøg hos Eventyrdigteren. Derimod har Nygaard ikke medtaget *Gosses* Beretning fra »To Besøg i Danmark«.

Forskelligt utrykt Stof er ogsaa benyttet, og det er et Bevis for Forf.s Omhyggelighed, at han flere Steder har korrigeret *Jonas Collins* temmeligt unøjagtige Uddrag af Andersens Dagbøger ved at sammenholde dem med Originalen. I Smaacitater har han dog, som rimeligt er, holdt sig til Collins Tekst. Saaledes anføres det bekendte Dagbogssted fra 12. August 1874, der ved sin Fynd og Kraft har indpræntet sig i mange Læseres Hukommelse: »Mit Humør er knust«. Men Collin har som saa ofte læst galt; i Originalen hedder det mindre spændende: »Mit Humør er tungt.«

Resultatet er blevet en smukt sammenstillet Mosaik af talrige levende og friske Smaatræk, udført med den Nøjagtighed i Detaljen og den Grundighed, som altid karakteriserer Georg Nygaards Arbejder.

Af den allerstørste Værdi og Interesse er Billedstoffet, som for en væsentlig Del skyldes Knud Hendriksens utrættelige Sporsans. Her er baade et ypperligt topografisk Billedmateriale, hvor næsten alle de Huse, der har haft Betydning i Andersens Livshistorie, forekommer — flere af dem er allerede

faldet som Offer for Udviklingen, og et Portrætgalleri, hvori selv Personer, der omtales saa flygtigt som Adjunkt *Werliin*, er repræsenteret. Dets mærkeligste Stykke er et uretoucheret Daguerreotypi af *Riborg Voigt*. De fleste Billeder er reproduceret for første Gang. I hvilken overdaadig Grad Bogen er gennemillustreret, fremgaar af, at de 178 Tekstsider rummer ikke mindre end 85 Billeder. At Gengivelserne er fremragende, derfor borger »Fremtidens og Knud Hendriksens Navn.

Baade H. C. Andersen-Interesserede og Venner af det gamle København vil med Fornøjelse fordybe sig i det smukke Værk.

H. Topsøe-Jensen.

T. Vogel-Jørgensen: Peter Lassen af California. En dansk Pioners Skæbne og Æventyr i Wild West. Kbhvn. 1937. Berlingske Forlag.

Heldigvis, tør man maaske sige, er det forholdsvis sjældent, at Offentligheden bliver præsenteret for en dansk Mand, der paa sit Felt har gjort en Indsats, som fortjener at mindes, uden at man i Forvejen dog i det mindste har hørt hans Navn nævne; undertiden hænder det imidlertid, som da *Aage Krarup-Nielsen* for faa Aar siden fandt *Mads Lange* paa Bali og nu, da Redaktør *Vogel-Jørgensen* har fremdraget Peter Lassen af California af den Glemsel, der var blevet ham til Del her hjemme — som det synes med Urette — samtidig med at hans andet Fædreland, Kalifornien, erindrede ham og opkaldte et Amt (Lassen-County), en Vulkan, Nordamerikas eneste virksomme (Mount Lassen eller Lassen-Peak) og mange andre Steder efter ham; sidst er han husket, da Frimurerne i Kalifornien for godt en Snes Aar siden rejste ham en Mindestøtte, og da Kongressen i Washington (1916) oprettede Lassen Volcanic National Park, som i 1929 blev udvidet og nu dækker et Areal saa stort som $\frac{4}{5}$ af Bornholm.

Den foreliggende Bog giver en Skildring af denne Husmands søn fra Farum, som havde alle Betingelser for at blive en velmeriteret Grovsmedemester i København, men som i 1830 brød Broerne af og gav sig Æventyret i Vold. 30 Aar gammel drog Peter Lassen til Boston, og derfra vandrede han paa sin Profession vestpaa, var i nogle Aar Landmand i Missouri, men brød paany op og naaede 1840 frem til Kalifornien, dengang mexikansk Omraade, men — bortset fra nogle spredte Handelsforter og Missionsstationer — et Land i fuldkommen Naturtilstand, kun spredt beboet af en stærkt sprogligt differentieret Indianerbefolkning.

Her havde han først en Savmølle i Santa Cruz, saa drog han rundt som Nomade og slog sig derpaa ned som Nybygger i Ødemarken — 1844 fik han Statsskøde paa 89 km² Jord i den nordlige Del af Sacramento-Dalen — hvor han i Løbet af faa Aar, ene hvid Mand mellem Indianerne, fik oparbejdet en stor Bedrift med Hvede-, Vin- og Bomuldsmarker og store Flokke af Kvæg, Heste og Faar. Lassens Ranch blev Centrum for Bebyggelsen i denne Egn, men hans Planer om at skabe et Handelscentrum her paa Hovedvejen nordfra ned i Kalifornien slog Fejl, da Guldfundene i 1848, netop medens Peter Lassen var paa Rejse til Missouri for at hverve Kolonister til sin By, totalt ændrede Forholdene. Skuffelserne slog ham dog ikke ned, selv i det store og hele uberørt af Guldfebren, og medens 100.000 Mennesker fra alle Egne af Jorden i 1849 kom til Kalifornien, gik Peter Lassen mod Nordøst, opholdt sig nogle Aar i Indian Valley, optaget af at dyrke Grøntsager og af stadige Ekspeditioner for at finde en passabel Vej tværs over Sierra Nevada, hvad der lykkedes for ham omkring 1851/52, for saa paany i 1854 at skifte Boplads. Han nedsatte sig nu i Honey Lake Valley, et af de frugtbarste og ogsaa i klimatisk Henseende bedst egnede Steder i Nordkalifornien, hvor hans Koloni-

sationsplaner endelig lykkedes; Byen Susanville kan med Rette betragte ham som sin Grundlægger.

Under hele sin Virksomhed i Kalifornien søgte Peter Lassen at staa i et fredeligt Forhold til Landets oprindelige Beboere. Det var derfor naturligt, at han i sine sidste Aar — efter at U. S. A. i 1846—48 havde erobret Kalifornien fra Mexico — blev Statens Indianer-Agent i disse Egne, den Mand, hvem det paahvilede at sikre et fredeligt Forhold mellem de hvide og Indianerne, og en Skæbnens Ironi, at han blev dræbt af de Indfødte ved et Overfald paa en af hans Ekspeditioner i Foraaret 1859.

»Lassen var aldrig Medløber. Han var altid i Spidsen, og som Pioneren fortjener han at blive husket i det Land, hvor hans Vugge stod.« Paa en levende og interessant Maade har Redaktør Vogel-Jørgensen tegnet Billedet af »Peter Lassens Liv, som det udfolder sig i Indianer-Kampe, paa lange Rejser og træls, men begivenhedsrig Opdagerfærd i ukendte og vildsomme Egne, i asende Slid, i tjenstvillig Omsorg for andre, i storslaaet, forbilledligt Opdykningsarbejde og møjsommelig Kolonisation paa en af det amerikanske Kontinents og Verdens Yderkanter.«

Red. Vogel-Jørgensen har trukket den historiske Baggrund op med saa klare Linier, at hans Bog er blevet mere end en Skildring af en dansk Pioner; han har tegnet et skarpt og levende Billede af Pioneren og dermed givet et værdifuldt Indblik i Detailler af den amerikanske Kolonisations Historie. Bogen er tillige velskrevet, formet med den gode Journalists lette Kauseren og sikre Sans for Stilen ikke mindre end for Effekten; ikke mindst klart træder dette frem i Skildringen af Peter Lassens Ungdom, hvor nogle magre og tørre Dokumenter fra Arkiverne danner Grundlaget for en paa sin Vis lige saa levende Skildring, som den af Pionerlivets dramatiske Episoder, hvor Forfatteren til Gengæld snarere har dæmpet af for at opnaa den Helhedsvirkning, som præger hans Bog. Denne Stilsans forenet med grundige Kildestudier og en nøgtern Vurdering af Stoffet, i Forbindelse med Mandens Placering i en større Sammenhæng, gør Bogen lige saa let læselig som læseværdig.

Den er udstyret med et stort, interessant Billedstof og fortræffelige Oversigtskort, og forsynet med morsomme Vignetter, der er hentet fra kalifornisk Indianer-Ornamentik.

Det er muligvis Forfatterens Ønske om i første Række at skrive en populær Bog, der er Skyld i, at Personalhistorikere vil savne Navneregistret.

Albert Fabritius.

SMAA MEDDELELSER.

TIL DANSK PRÆSTEHISTORIE.

Ifølge Wibergs præstehistorie hed den fjerde præst i Brøndum, Siem og Torup i Hellum herred *Espen Jensen Welling*, han var der 1599 og døde 1638. Disse sparsomme oplysninger kan suppleres væsentligt efter en række meddelelser i Hellum herreds tingbøger, fremkommet under en række retssager, og der kan oplyses en del om hans familie.

Hr. Esben Jensen, tilnavnet findes ikke i tingbøgerne, havde en del sammenstød med sine sognebørn. En bonde, han havde tilsagt til formaning, kom ikke, og da han senere vilde læse for ham i sin stue, erklærede bonden, at han ikke vilde høre paa hans narreri (Tgbg. 1630 5/10). Senere beskyldte bonden ham for løgn (ibd. 1631 5/4) og injurierede ham i kirken (ibd. 1631 19/4). En anden bonde, der havde sagt, at han ikke brød sig mere om hr. Esbern end om noget græs, som han plukkede av jorden med sin finger, blev

dømt for dette udtryk for foragt (ibd. 1635 26/5). Et par andre begivenheder er knyttet til hans præstegaard, for 1636 fødte en tjenestepige i St. Brøndum hemmeligt et barn, som hun dræbte, hvorfor hun blev rettet 28. august (ibd. 1636 16/6). Fæsteren i Torup annexpræstegaard blev dømt fra fæstet paa grund av restancer 1636 28/6 (ibd.).

Esbern Jensen var tre gange gift nemlig

1^o *Maren Jespersdatter*, død senest 1611.

Barn: *Maren*. 1631 g. m. *Morten Thomsen*, der var død 1638, da hun boede i Støvring. 1650 var hun g. m. *Per Ludvigsen* i Fræer. Ved farens død 1638 førte hun en række sager mod sine halvsødskende, som hun beskyldte for at forholde hende fædrearven.

2^o *Dorte Tøgersdatter*, gift senest 1611, død tidligst 1621, senest 1627.

Børn: *Inger*, f. c. 1611, var nylig død 1650 og havde da været g. m. *Jens Christensen* i Aagerup. 1642 fik hun et godt skudsmaal av 24 herredsmænd.

Karen, f. c. 1614, sagdes 1650 at være paa Lolland.

Niels, f. c. 1621, sagdes 1650 at være i Norge.

3^o *Kirsten Jensdatter*, gift tidligst 1627, boede 1650 i Aalborg, hvor hun var g. m. *Søren Rasmussen Bøsemager*. Efter at der 28/9 1638 var holdt registrering i mandens bo, kom hun i meget langvarig strid med eftermanden hr. *Anders Jensen Gjerding*, som hun bl. a. beskyldte for at have tilegnet sig noget korn, der tilhørte boet, forholde hende naadensaaret m. m.

Børn: *Dorte*, f. c. 1627, var 1650 g. m. sadelmager *Anders Hartvigsen* i Aalborg.

Enevold, f. c. 1631, gik 1650 i Aalborg latinskoie.

(Disse familieoplysninger fremgaar av tingbogen for 1638 16/10, 23/10, 37/11, 1639 26/3 et passim, 1642 26/7 og 1650 2/4).

Hans H. Fussing.

Paa Rigsarkivets Læsesal er for nylig opstillet et Værk, som alle personalhistorisk — og lokalhistorisk — interesserede maa have deres Opmærksomhed henvendt paa. Det er en kronologisk Fortegnelse over kgl. Resolutioner, udfærdigede gennem Rentekammeret i Aarene 1660—1719; fra dette Aar findes i Rigsarkivet Aars-Registre over Rentekammerets kgl. Resolutioner og iøvrigt foretoges i 1719, kgl. Res. af 27. Novb., en Ændring af Kammerets Konstitution, hvilket Forhold ogsaa har været medvirkende til, at man stoppede med dette Aar.

Udtrykket Fortegnelse er meget beskedent, naar man ser hen til, at Værket indeholder Uddrag af henved 25000 kgl. Resolutioner og er samlet i 12 svære Foliobind, hvortil yderligere kommer det 13': Registret.

Det er ikke Hensigten med disse Linjer indgaaende at omtale dette Størværk, som man vel nok kan kalde det; det maa være nok at henvise til Fortalen, som giver tilstrækkelig Oplysning om, hvorledes det er kommet til Verden, til de Forklaringer over Forkortelser, som indeholdes i hvert enkelt af Bindene, og sidst og ikke mindst til Registret, denne Guldgrube, der indeholder Angivelse og alle de Person og Stednavne, som forekommer i de 12 Bind Uddrag af Resolutioner.

Men endelig bør den Mand nævnes, som blandt Rigsarkivets Personale har været den bærende Kraft ved Udførelsen af Arbejdet: *Arkivar S. Nygård*. Hans store Kendskab til Arkivet, hans Flid og Energi er det, som har ført Sagen igennem. Derfor staar ogsaa hans Navn med Rette paa Titelbladet. — Naar den ubønhørlige Aldersgrænse inden føje Tid rammer ham, har han i dette Værk

sat sig et Minde »aere perennius«. Forarbejderne til Værket er af Rigsarkivet afgivne til Landsarkivet i Viborg og er tilgængelige der.

R. Høeg Brask.

HVAD HED KOBBERSTIKKEREN GEORG HAAS?

Et mærkeligt Spørgsmaal kunde man sige, og det burde maaske ogsaa snarere lyde: Hvad var Georg Haas's fulde Navn, og naar var han født?

Han var af Kobberstikker-Æt; hans Fader var Kobberstikkeren *Jonas* — maaske rettere: *Johann Jürgen*, jfr. nedenfor — *Haas*, der angives at være født i Nürnberg c. 1720 og døde i Kjøbenhavn i 1775 som Universitets-Kobberstikker, Moderen hed *Anna Rosina Fritsch* og var en Datter af den bekendte tyske Kobberstikker *Christian Fritsch*.¹

I Ægteskabet fødtes følgende Børn: 1. *Georg Christian Vilhelm*, f. 5. 6. 1751. 2. *Johann Meno*, f. 6. 4. 1752.

Disse to findes i Modsætning til de yngre Børn ikke døbt i St. Petri Kirke i Kbh. og er vel derfor fødte inden Forældrenes Ankomst her til Landet, formodentlig i Hamburg² eller denne Bys Omegn. Fødselsdagene fremgaar af Skattemandtallet for 1762 (Rosenborg Kvarter Nr. 264)³; men Angivelserne er maaske ikke helt rigtige, der er kun 10 Maaneder mellem de to Fødsler. —

3. *Christian Peter Jonas*, f. 12. 4. 1754, døbt 26. s. M. 4. *Johan Jacob Georg*, døbt 23. 7. 1756. 5. *Jacob Christian Carl*, f. 4. 8. 1758, døbt 1. 11. s. A. 6. *Margarethe Friderica*, f. 6. 9. 1761.

Af disse Børn døde de to yngste som smaa, henholdsvis i Januar 1765 og i November 1763⁴; af de øvrige omtaler Weilbach⁵ Nr. 2, 3 og 4 som udøvende Kobberstikkere, men derimod ikke den ældste: *Georg Christian Vilhelm*, og dog maa det, saa underligt det end kan lyde, antages at være ham, der er identisk med den mest kendte af denne Kunstnerfamilie: Kobberstikkeren *Georg Haas*.

Vel kalder denne sig paa sine Stik, naar han signerer med fuldt Navn, *Johan Jacob Georg*, og i 1811, da han efter Udnævnelsen til Professor ved Akademiet skal sikre sin Hustru Pension fra Enkekassen, underskriver han sig: »I. I. G. Haas, Professor ved Konsternes Academie«, ligesom den Daabsattest, han i denne Anledning fremsendte, lyder paa »*Johan Jacob George Haas*, døbt i Sct. Petri Kirke 23. 7. 1756«; men heroverfor staar følgende Kendsgerninger:

1. I Sct. Petri Kirkes Begravelsesprotokol for 1759 findes tilført følgende: »*Johann Jürgen Haase* (Kupfersticher) sein Söhn. *Jacob* begr. auf den alten Kirchhof d. 30. August. 3 *J. Blattern*.« — Efter Navnet og Aldersangivelsen skulde dette være Nr. 4: *Johan Jacob Georg*, døbt 23. 7. 1756, altsaa netop 3 Aar gammel. Ingen af de andre Sønner hed *Jacob*.
2. I Overensstemmelse hermed opføres i Skattemandtallet for 1762 kun de fire andre Brødre samt Søsteren med specificeret Aldersangivelse, men derimod ikke Nr. 4.
3. I Sct. Petri Kirkes Confirmationsprotokol findes de 3 ældste Brødre opførte som confirmerede henholdsvis 4. 9. 1765 (14 Aar), ved Michaëlis 1767 (15 Aar) og 1. 10. 1769 (15 Aar); Nr. 4 findes ikke.
4. I Folketællingslisten for 1787⁶ opføres: *Georg Haas*, Kobberstikker, 36

¹ 1695—1769, se Thieme-Becker: Allg. Künstlerlex. XII. 500.

² Kirkebøgerne her er dog forgæves undersøgt.

³ Rigsarkivet.

⁴ Sct. Petri Kirkes Begr.pr. i Sj. L. A.

⁵ Kunstner-Lex. I pg. 334—36.

⁶ Rigsarkivet.

- Aar, ugift, boende, med en Tjenestedreng, i Slippen, Rosenborg Kvarter Nr. 204; denne Aldersangivelse, som stammer fra ham selv, stemmer ganske med 1751 som Fødselsaar.
5. Alle tre Brødre blev Akademi-Elever, først Georg, der 20. 4. 1770 tegnede i Gibs-Skolen, 6. 1. 1772 fik lille og 31. 3. 1773 stor Sølvmedaille og endelig 26. 2. 1776 store Guldmedaille, derefter Meno — lille Sølvmed. 5. 1. 1773 i Modelskolen og store Sølvmed. 29. 3. 1774 — og sidst Peter, der 5. 1. 1773 var Nr. 1 i Fritegningsskolen og 2. 1. 1776 den første i Gibsskolen. De optræder altsaa netop i Aldersorden: 1751, 1752, 1754; det vilde være besynderligt, hvis den først indkomne skulde være yngre — henholdsvis 4 og 2 Aar — end de senere indkomne Brødre.
 6. De ældste fra Georg Haas's Haand stammende Stik, som ere betegnede med Aarstallet 1771, navnlig Stikket »Store Belt ved Corsør« efter Maleri af P. Cramer, kan næppe antages at være udført at en 15-aarig Dreng.

Der synes efter det saaledes anførte ikke at kunne være Tvivl om, at Georg Haas's virkelige Navn var *Georg Christian Vilhelm*; allerede paa et tidligt Tidspunkt har han antaget den afdøde lille Broders Navn: Johan Jacob Georg; saaledes betegner han sit Guldmedaille-Arbejde: Den sunnaneitiske Kvindes Ankomst, dateret 31. 3. 1776. Men Grunden hertil vil sikkert ikke kunne oplyses nu; der kan kun gisnes. Maaske skulde der bruges en Daabsattest, som det var besværligt at faa fra Tyskland, og i en snæver Vending brugte han den afdøde Broders; denne havde ogsaa kendte danske Faddere: Jacob Langebæk og Professor, senere Biskop J. E. Gunnerus, hvad ogsaa kan have været af Betydning, medens hans egne mulig kun var ukendte Udlændinge. Og var Attesten én Gang benyttet, maatte man nok blive ved; efterhaanden er det blevet en Vane for Georg Haas — Georg hed han jo i hvert Fald — at kalde sig med Broderens Navne, og tilsidst har han næppe tænkt paa, at han i Virkeligheden hed noget andet!

Rich. Høeg Brask.

Nedenstaaende Kundgørelser er Beviser for, at der undertiden i gamle Aviser kan gøres værdifulde personhistoriske Fund.

Provst i Tudse Herred, Sognepræst i Kundby E. C. Benzon (hos Wiberg: Eccard Christopher Nielsen Bentzen) meddeler i en Kundgørelse i »Kiøbenhavnske Tidender« (Berlingske Tidende) 9. Juni 1769:

Da man er kommen saa vidt med Skiftet efter sal. Provstinde *Hanne Giødes Datter*, som tilsidst boede og døde i Mærkiøb i Tudse Herred og hendes forhen afdøde Mand, Hr. *Erich Sletting*, fordm Sognepræst i Færlev og Wellerup Meenigheder og Provst i Horns Herred, at man venter Skiftet førstkomende 5te Julii kan sluttes; saa bekendtgjøres hermed..... at Skifte-Samling holdes i Kundbye Skolehuus benævnte 5te Julii, til hvilket Sted og Tid de allerede anmeldte Arvinger indkaldes, nemlig paa sal. Provstens Side:

I) En Broder, Hr. *Otto Schow*, residerende Capellan for Stockemarke Meenighed.

II) En Broder, *Søren Jørgensen Schow*, som var Controlleur, Veyer og Maaler i Holbech, hans 3 levende Sønner, nemlig:

1) Hr. *Jørgen v. Schow*, Lieutenant ved Hendes Majests. Dronningens Livregiment i Glückstadt.

2) Hr. *Christen Schow*, Secretair i det Danske Cancellie i Kiøbenhavn.

3) *Johannes Schow*, Studios Theol., som p. t. er i Slagelse hos Hr. Terslev.

III) En Søster, *Kirstine Jørgens Datter Schow*, i Ægteskab med Apotheker *Linde* i Holbech.

Paa Provstindens Side:

I) En Søster, Provstinde *Mette Kirstine Giødes Datter*, sal. Provst *Liemes* i Rønnebek, som døde 1757, hendes 2 Døttre af det første Ægteskab:

1) *Birgithe Charlotte Krag*, Hr. Regiments-Quarteermester *Hansens* Frue, som døde 1752, hendes efterladte 5 Døttre:

a) *Dine Cathrine*, i Ægteskab med Regiments-Quarteermester *Tønnesen* paa Herlufsholm.

b) *Hanne Hansen*, ugift.

c) *Mette Kirstine Hansen*, ugift.

d) *Hylleborg Hansen*, i Ægteskab med Hr. *Peder Fædder*, residerende Capellan i Ringsted.

e) *Christine Hansen*.

2) *Mette Krag*, lever og er i Ægteskab med Sognepræsten i Udbye ved Wordingborg.

II) En Broder, Hr. *Peder Giødesen*, forhen Provst og Sognepræst i Schibye, hans efterladte Søn, *Giøde Giødesen*, boende i Skibye.

III) En Søster, som var i Ægteskab med forrige Byeskriver *Lund* i Ribe, hendes efterladte Søn, *Palle Lund*, Studios. i Kbhavn.

IV) En Søster, *Abelone Giødes Datter*, som var i Ægteskab med sal. Hr. *H. Lyngbye* i Hørbye, hendes tvende efterladte Døttre:

Den første i Ægteskab med Sr. *Jacob Dahl*, den anden i Ægteskab med Birke-Dommer *Lotterup* i Frederichsborg.

V) En Søster, *Ingeborg Giødes Datter*, sidst i Ægteskab med Sr. *Ove Christensen* i Holbech, men død og efterladt en Datter, som er i Ægteskab med Hr. Ritmester *Svings* i Kallundborg.

VI) Endnu skal være en Broder, Lieutenant *Bolkiær*, som berettes at være død, og, saa vidt vides, ingen Arvinger skal have efterladt sig.

Provst i Thyriid Herred, Sognepræst i Balle L. Buchholtz meddeler i en Kundgørelse i »Kiøbenhavnske Tidender« (Berlingske Tidende) 27 Oktober 1769:

Under Thyriid Herreds geistlige Jurisdiction, i Nørre Wilstrup Præstegaard ved Weile, er for nogen Tid siden ved Døden afgangen Studiosus *Mads Bergen Schaarup*, i ugift Stand. Efter den Underretning, man har indhentet om hans Arvinger skal samme være følgende:

1) en Heel-Broder, Hr. Apotheker *Jørgen Thomas Schaarup* i Randers.

2) en dito Broder, *Hans Christian Schaarup*, skal være død, men efterladt sig et umyndigt Barn, hvis Navn og Opholdssted ey er bekjendtgiort.

3) en Heel-Søster, *Anna Kierstine Schaarup*, opholdende sig hos sin Broder i Randers.

4) en Halv-Broder paa Faders Side, Hr. *Peder Schaarup*, forhen Præst i Gierlef, død men skal have efterladt sig

a) en Søn, *Christen Schaarup*, hvis Opholdssted ey er tilkiendegivet.

b) en Datter, *Christence Marie*, gift med Hr. *Bang* i Giesing.

c) en dito ved Navn *Anna Engel*, gift i Kiøbenhavn med Sr. *Hans Sørensens*.

5) en Halv-Søster, *Edel Schaarup*, som i sin Tid har været i Egteskab med Hr. Ritmester *Ravn*, men længe siden død, og skal have efterladt følgende endnu levende Børn:

a) en Søn, Hr. Lieutenant *Johan Nicolai Ravn* i Colding.

b) en anden Søn, *Thomas Jørgen*, som skal være udenlands, og formodes at være i Kongelig Preussisk Tieneste, dog ey hørt noget fra i 2 Aar.

c) en Datter, *Maren Ravn*, i Egteskab med Sr. *Troels Nissen*, Sognefoged i Frørup under Haderslev Amt.

d) en dito, *Christence Kierstine*, gift med Uhrmager Sr. *Siverts* i Flensborg.

6) en anden Halv-Søster, *Maren Schaarup*, som efter tvende Egteskaber, først med sal. Hr. *Michel Overgaard*, og siden med Hr. Provst *Peder Stauning*, begge Præster i Nørup og Randbølle Meenigheder, har efterladt sig følgende endnu levende Arvinger:

a) en Søn Sr. *Michel Overgaard*, ved Aarhus-Kanten.

b) en Datter *Christiane*, gift i sin Tid med Farver Sr. *Asmussen* i Aarhus, død, men en efterlevende Søn, og hvis Navn ey vides, træder i hendes Sted.

c) en Datter, *Anne Johanne*, i Egteskab med Kiøbmand Sr. *Kryssing Kiersgaard* i Aarhus.

d) en Søn, Hr. *Jørgen Stauning*, Hospitals-Præst og residerende Capellan til Frue Meenighed i Aarhus.

7) en anden afdød Halv-Søster, *Dorthe Marie Schaarup*, i sin Tid gift med Hr. Raadmand *Stæhr* paa Marselliesborg, af hvilket Egteskab er tilbage en endnu levende Datter, *Mette Marie Stæhr*, gift med Hr. *Stauning* i Wiiby.

8) endnu en Halv-Søster paa Fædrene Side, *Anne Schaarup*, ogsaa død, men af Egteskab med Sr. *Mogens Black* i Aarhus har hun efterladt sig

a) en Søn, Sr. *Christen Schaarup Black*, boende i København.

b) en Datter, *Anne Black*, gift med Sr. *Søren Giern* udi Aarhus.

9) en Halv-Søster paa Moderne Side, *Christence Schaarup Stæhr*, værende hos Velædle Hr. Raadmand *Stæhr* paa Marselliesborg.

10) en Dito, *Karen Stæhr*, som er død, men i Egteskab med Veyermester *Brendstrup* i Aarhus skal have avlet 3de endnu levende Børn, hvis Navne, Alder eller Opholdssted ikke er Skifteretten bekendt.

REKTORERNE I SVENDBORG.

I Anledning af Rektorerens Offer ved Barnedaab, Bryllup og Kirkegangskonernes Indledning nævnes i Svendborg Bytingsprotokol for 22. Mai 1719 følgende Rektorrække

1. *Peter Norge Bager* (Noor Bager).

2. *Johan Wit*.

3. *Clemmen Clausen Schinckel*, der var Rektor 1682, og som efterfulgtes af sin Søn, den i 1719 fungerede

4. *Mathias Schinkel*.

Th. Hauch-Fausbøll.

BØGER INDSENDTE TIL REDAKTIONEN.

Meddelanden från grefliga ätten Lewenhaupts släktförening. VI. Adam Lewenhaupt, Nils Julius Lewenhaupt 1708—1776. Wahlström & Widstrand, Stockholm 1938. 150 nummererede Ekspl. 287 S. Ill.

Dansk Tidsskrift-Index. Systematisk Fortegnelse over Indholdet af ca. 250 danske og en Del andre nordiske Tidsskrifter. Udgivet af Statens Bibliotekstilsyn. Udarbejdet af *Th. Døssing*, Biblioteksdirektør, og *Robert L. Hansen*, Biblioteksinspektør. Treogtyvende Aargang. 1937. I Kommission hos Nyt Nordisk Forlag. Arnold Busck. København 1938. 420 S.

O. v. Munthe af Morgenstjerne, Feltmarskal Michael Numsen og hans Tid. Levin & Munksgaard. Ejnar Munksgaard. København 1938. 136 S. Ill.

Chr. Sonne, Min Livsmelodi. Gyldendalske Boghandel. Nordisk Forlag. København 1938. 287 S. Ill.

Forfatteren af den Side 152 anmeldte »*Stamtavle vedrørende Slægten Mørck*«, Provst J. J. Rubak, Vrejlev pr. Vraa, har velvilligst tilbudt Samfundets Medlemmer Bogen til halv Pris, d. v. s. 6 Kr. pr. Ekspl. Bestillinger sendes direkte til Forfatteren under ovennævnte Adresse.

Forfatteren Hr. Bibliotekar Julius Clausen har stillet Restoplaget af det Jubilæumsskrift, som Studenterne fra 1886 udgav i 50 Aaret 1936, til Raadighed for Samfundets Medlemmer uden Betaling. Rekvisitioner kan indsendes til Tidsskriftets Redaktion, Gammel Kongevej 92, København V., bilagt 25 Øre i Frimærker til Forsendelsen.

SPØRGSMAAL OG SVAR.

SPØRGSMAAL.

Iver Brinchs (Ivar Brink) efterkommere.

Presten og salmedikeren *Iver Brinch* (1665—1728) har en meget tallrik kognatisk efterslekt i Norge gjennem *Johanne Fischer* gift med biskop *Rasmus Paludan* (1702—1759). *Johanne Fischer* var datter av landsdommer, rektor i Nykøbing, *Johan Thommesen Fischer*, † 1718, og hustru *Martha Marie Brinch* (1696—1718). Se Arthur Skjelderup: Slægtshistoriske meddelelser om familierne Skjelderup og Clauson m. m. (1915) s. 51 flg. jfr. t. eks. »Personalhistorisk Tidsskrift« 4. I 74 (oberstløjtnant *Christoph Heinrich Holfeldt* og hustru *Ambrosia Paludans* efterkommere), Arthur Skjelderup: Familien Clauson i Norge og i England (1936), Haagen Krog Steffens: Norske slægter (1912), slekten Lund s. 184 flg., efterkommere efter sogneprest *Emmanuel Lund* (1757—1830) og hustru *Elisabeth Sophie Holfeldt* (1772—1852), ætten Refsum (1922) s. 69 og Anne Marie Innes. Tillegg til »Ætten Refsum« (1937).

Jeg tillader mig å spørre om

1. det finnes lett tilgjengelig flere opplysninger om Iver Brinchs forfedre og efterslekt enn det som står i de kildene som det er vist til i »Dansk Biografisk Leksikon« (1934) IV. 91 og i »Norsk Biografisk Leksikon« (1925) II. 172 flg. under Diderik Brinch og Iver Brinch,

2. har Iver Brinch mange efterkommere i Danmark?

Helge Refsum,
politiadjutant.
Oslo.

SVAR.

Tilføjeelse (10, III, 236).

Bjørn.

Selvejer paa Hømbgaard *Bjørn Machabæus Bjørn* begravdes 11. Jan. 1803 i Hømb. Hans Enke *Karen Frantsdatter* g. 2^o 16. Juni 1803 i Huset med kgl. Tilladelse (Hømb) m. Forvalter *Christen Kielsen*. Hendes Datter med Machabæus *Dorthee Nicoline* blev hjemmedøbt 11. Juli 1802 i Hømb.

Th. Hauch-Fausbøll.

SAMFUNDETS ANLIGGENDER.

Samfundet har i Aarets Løb afholdt to Medlemsmøder, begge i Hotel d'Angleterres Selskabslokaler.

Paa det første Møde, der afholdtes d. 14. Februar, holdt Bibliotekar H. G. Topsøe-Jensen et Foredrag om »Nye Bidrag til »Mit Livs Eventyr«s Historie«.

Paa det andet, der afholdtes 14. November, indledede Samfundets Formand, kgl. Ordenshistoriograf, Dr. phil. Louis Bobé, en Diskussion »Om Indledningen af et Samarbejde mellem Arvelighedsforskere og Genealoger«. Ifølge Opfordring var Forstanderen for Universitetets racehygiejniske Institut, Hr. Dr. med. Tage Kemp, samt flere andre Arvelighedsforskere kommen til Stede og deltog i Diskussionen.

I Aarets Løb har efternævnte indmeldt sig i Samfundet:

Stadsarkivar *Flemming Dahl*, København, Sognepræst *P. Filtenborg*, Fole, *Folkebiblioteket*, Nykøbing M., Godsejer *I. W. Hanssen*, Padborg, Landinspektør *Th. Lindhard*, Haderslev, Fru *Martha Pedersen*, Aarhus, stud. jur. *Otto Vilhelm Sommer*, Hedehusene, *Universitetsbiblioteket*, Upsala, *Universitäts-Bibliothek*, Kiel, og Minister, Kammerherre *O. Krag*, Bruxelles.

Samfundet har derefter 288 Medlemmer, deraf 224 i Danmark, 1 i Island, 47 i Norge og 16 i det øvrige Udland.

Samfundets Bestyrelse bestaar for Tiden af nedennævnte Medlemmer:

Kgl. Ordenshistoriograf, Dr. phil.	Hovedarkivar i Generaldirektoratet for
<i>Louis Bobé</i> ,* Formand.	Post- og Telegrafvæsenet <i>H.</i>
Landsdommer <i>A. Drachmann</i>	<i>Hjorth-Nielsen</i> , Sekretær.
<i>Bentzon</i> .	Postmester <i>C. Klitgaard</i> .
Hofjægermester, Lensbaron <i>H. H. A.</i>	Arkivar i Rigsarkivet, Dr. theol.
<i>Berner Schilden Holsten</i> .	<i>Bjørn Kornerup</i> .*
Kontorchef i Nationalbanken <i>O. H.</i>	Kammerherre, Etatsraad <i>G. Krag</i> .
<i>Clementsén</i> , Kasserer.	Arkivar i Rigsarkivet <i>S. Nygård</i> .*
Direktør <i>Th. Hauch-Fausbøll</i> .	

De med * betegnede Herrer danner Skriftudvalget.

Samfundets Revisorer er Kontorchef i Landmandsbanken *L. Bie* og Overretssagfører *S. t. Hetsch*.

Fortegnelse over Medlemmerne af
Samfundet for dansk Genealogi og Personahistorie.

(1. November 1938).

Æresmedlemmer.

Rigsheraldiker, Greve *Adam Lewenhaupt*, Stockholm.
Ridderhusgenealog, Universitetssekretær, fil. mag., Friherre *Tor Carpelan*, Helsingfors.
Registratør i den svenske Generalpoststyrelse, *Gustaf Elgenstierna*, Stockholm.

Korresponderende Medlemmer.

Bouly de Lesdain, Louis, Dr. jur., Dunkerque.
Durchmann, Osmo, Kamrerer, Sekretær i Styrelsen for Genealogiska Samfundet i Finland, Helsingfors.
Hildebrand, Bengt, Sekretær, fil. lic., Redaktør af Personhistorisk Tidsskrift, Stockholm.
Kellinghusen, Hans, Professor, Arkivraad ved Statsarkivet i Hamburg.
von Rahden, Nicolai, Friherre, Forstander for Letlands genealogiske Selskab, Mitau.

Medlemmer i Danmark.*)

Hs. Majestæt Kongens Haandbibliotek.

Aalborg Haandværkerforenings Bibliotek, Aalborg.
Aarhus Folkebibliotek.
Abildgaard, Carl, Apoteker, Nykøbing Falster.
Abildtrup, J., Lærer, Nørre Nissum.
Ahlefeldt-Laurvig, C. Greve, Overretssagfører.
Andersen, J. Oskar, Dr. theol., Professor v. Universitetet.
Antropologiske Komité, Den.
Arctander, C., Forfatter.
Assens Amtsbibliotek, Assens.
Barth, E. D., Overretssagfører.
Behrens, Carl, Redaktør.
Bentzon, A. Drachmann, Landsdommer.
Berner Schilden Holsten, H. H. A. Lensbaron, Hofjægermester, Langesø.
Biblioteket for Thisted By og Amt, Thisted.
Bie, L., Kontorchef i Landmandsbanken.
Binzer, O., fhv. Kolonibestyrer.
Bobé, Louis, Dr. phil., Kgl. Ordenshistoriograf.
Boeck, H., Kaptajn, Kammerjunker.
Boie, Fuldmægtig.
Bokkenheuser, C. P., Oberstløjtnant.
Borberg, Svend, Redaktør.
Bornholms Centralbibliotek, Rønne.

*) Hvor ingen Bopæl er anført, er denne København.

Brenner, Franz, Dr. med., Tønder.
Brummerstedt, F. K., Orlogskaptajn.
Bruun, A., Dommerfuldmægtig, Køge.
Bryndum, V. G. F., Stadsingeniør, Horsens.
Carlsen, Olaf, Dr. phil., Forfatter, Taastrup.
Centralbiblioteket, Holstebro.
Centralbiblioteket for Hjørring Amt, Hjørring.
Christensen, R. E., Overlæge, Faaborg.
Christensen, Will., Dr. phil., fhv. Arkivar i Rigsarkivet.
Classenske Bibliotek, Nykøbing Falster.
Clausen, Julius, cand. mag., Bibliotekar.
Clementsén, O. H., Kontorchef i Nationalbanken.
Cold, Fr., Kontreadmiral.
la Cour, G., Ingeniør.
Dahl, Aage, Sognepræst, Horsens.
Dahl, Flemming, Stadsarkivar.
Dansk biografisk Leksikon.
Ebstrup, H., Overretssagfører.
Egede, E. C., Overlæge, Odense.
Ehrencron-Müller, H., Bibliotekar.
Ehrenreich-Hansen, Frk., Randers.
Esmer, Einar, Grosserer.
Fabritius, Albert, Genealog.
Falk-Jensen, A., cand. jur. Kontorchef.
Filténborg, P., Sognepræst, Fole.
Finansministeriet.
Flensborg, Andreas, Boghandler, Roskilde.
Folkebiblioteket, Nykøbing M.
Foreningen til Udgivelse af Danmarks Adels Aarbog.
Foss, E., Frue, Aalsgaarde.
Frederiksberg Kommunalbestyrelses Haandbibliotek.
Frederiksberg Kommunes Folkebibliotek.
Friis, Aage, Dr. phil., Professor.
Friis-Petersen, Fr., Vice-Skoleinspektør.
Friis-Petersen, H., Grosserer, Aarhus.
Fussing, Hans H., Lektor.
Fyns Stiftsbibliotek, Odense.
Fællesrepræsentationen for dansk Industri og Haandværk.
Færø Amts Bibliotek, Thorshavn.
Garnisonsbiblioteket.
Gentofte Kommunebibliotek.
Glenthøj, R. A. L. T., Sognepræst, Kirke Helsinge pr. Gørlev.
Gribsvad, Frode, Landsarkivar, Aabenraa.
Grut, Andreas, Grosserer, Birkerød.
Grønvald, F. C., cand. jur., Ekspeditionssekretær.
Haase, E., Forlagsboghandler.
Haderslev Centralbibliotek, Haderslev.
Hahn-Thomsen, C., Apoteker, Nørre Alslev.
Hammer, Kai, Overlæge, Aabenraa.
Hanssen, I. W., Godsejer, Padborg.
Harbou, Dommerfuldmægtig, Aarhus.
Harries, O., Dommerfuldmægtig, Svendborg.
Hartmann, Hjalmar, Generalkonsul.
Hatt, Thorvald, Genealog.
Hauch-Faushøll, Th., Direktør.
Heilskov, Chr., Bibliotekar, Lavrbjærg.
Herlufsholms Skoles Bibliotek, Næstved.
Hetsch, Stephan, Overretssagfører.
Hjorth-Nielsen, H., Hovedarkivar.
Holck, Harald, Ekspeditionssekretær i Statsministeriet.
Honnens de Lichtenberg, G., Kaptajn.

- Horsens Bibliotek*, Horsens.
Hostrup, Aage, Vicedirektør.
Hvidt, L. N., Dispathør.
Hærens Arkiv.
Høeg, Eiler, Læge, Jægerspris.
Høegh-Guldberg, Fritz, Kaptajn.
Hørring, Johs., Retspræsident, Viborg.
Ingemann, B., Frue, Rungsted.
Ingemann, Godsejer, Egebjerggaard pr. Kappendrup.
von Irgens-Bergh, G. O. A., Oberst, Obdrupgaard pr. Trustrup.
Iuul, Stig, cand. jur. Lektor ved Universitetet.
Jelling Seminarium, Jelling.
Jensen, C. A., mag. art., Museumsinspektør.
Jordening, O. V., Sekretær.
Juel Hansen, E., Sparekasseassistent, Odense.
Jørgensen, C., Bankdirektør, Aalborg.
Jørgensen, Harald, Arkivar i Rigsarkivet.
Kalundborg Centralbibliotek, Kalundborg.
Kindt, G., Frue, Haslev.
Kiær, H. F., Orlogskaptajn.
Kjerulf, A., Redaktør.
Kjølby, A., Forfatter, cand. phil.
Klitgaard, C., Postmester, Hjørring.
Kolding Bibliotek, Kolding.
Kornerup, Bjørn, Dr. theol., Arkivar i Rigsarkivet.
Krag, C. M. G. R., Kammerherre, Etatsraad.
Krak's Forlag.
Kvindelig Læseforening.
Københavns Kommunes Folkebibliotek. (2 Eksp.).
Københavns Stadsarkiv.
Køster, G., Lærer, Kolding.
Landsarkivet for Fyn, Odense.
Landsarkivet for Jylland, Viborg.
Landsarkivet for Sjælland.
Landsarkivet for Sønderjylland, Aabenraa.
Lange, N. D. V., Frk., mag. art., Arkivregistrator.
Lassen, Niels B., Prokurist, Aarhus.
Lassen-Landorph, A., Overretssagfører, Randers.
Lauridsen, Henry, Læge, Svendborg.
Lemche, Gyrithe, Frue, Forfatterinde, Lyngby.
Linde, Chr., Sagfører, Fredensborg.
Lindhard, Th., Landinspektør, Haderslev.
Linvald, A., Rigsarkivar.
Lohse, Direktør.
Luja, A., Hovedkasserer.
Lyngby Bibliotek, Lyngby.
Lynge, H., Boghandler.
Lützhöft, H., Ingeniør, Snekkersten.
Malling, O., Fabrikbestyrer.
Maribo Stiftsmuseum, Maribo.
Marquard, E., Arkivar i Rigsarkivet.
Marstrand, W., Ingeniør, Akademisekretær.
Meyer, Karsten, Højesteretssagfører.
Middelfart Folkebogsamling, Middelfart.
Moltkeske Bibliotek, Det grevelige, Bregentved pr. Haslev.
v. Munthe af Morgenstjerne, B. O. A., Kammerjunker, Ekspeditionssekretær.
Møns Folkebibliotek, Stege.
Mørkeberg, H. H., Sagfører.
Nationalhistoriske Museum paa Frederiksborg Slot, Det, Hillerød.
Nationalmuseet.

Neiiendam, R., Teaterhistoriker.
Nielsen, C. A., Bygningskonstruktør, Aalborg.
Nobel, O. K., Konsul.
Nordjydske Landsbibliotek, Det, Aalborg.
Nordsjællands Centralbibliotek, Helsingør.
Norrie, Gordon, Dr. med., Stabslæge.
Nutzhorn, Fr., Assistent, Klampenborg.
Nygaard, G., Redaktionssekretær.
Nygaard, S., Arkivar i Rigsarkivet.
Nystrøm, Eiler, Dr. phil., Arkivar i Rigsarkivet.
Ogaard, H., Genealog.
Olrik, H. G., Kontorchef.
Olsen, Axel, Overretssagfører.
Ordenskapillets Sekretariat.
Ostermann, H. P. S., Sognepræst, Greve, Taastrup.
Ottesen, C., Forstander.
Pedersen, Martha, Frue, Aarhus.
Petersen, Carl S., Dr. phil., Overbibliotekar.
Petersen, P. H. S., fhv. Apoteker.
Pontoppidan, A., Kammerjunker, Kaptajn, Klampenborg.
Post- og Telegrafbiblioteket.
Prytz, H., Dommer, Terndrup.
Quaade, Poul, Sekretær i Finansministeriet, cand. jur..
Raadhusbiblioteket.
Rahbek, O., Apoteker, Brønderslev.
Ramsing, H. U., Generalmajor.
Randers Centralbibliotek, Randers.
Rasmussen, Lærer, Vridsted.
Rehling-Quistgaard, P. C., fhv. Forpagter, Nyraad St.
Repsdorph, H., Overretssagfører.
Rigsarkivet.
Rigsdagens Bibliotek.
Ring, V. G., Laboratorieforstander.
Rode, E., Overretssagfører.
Rosenørn-Lehn, F. M. Baron, Kammerherre, Hofjægermester, Oreby-
 gaard, Saxkøbing.
Roskilde Bibliotek, Roskilde.
Ruge, C. E., Overinspektør, Aalborg.
Rump, C. D., Højesteretsdommer, Gentofte.
Rørsig, P. M., Lærer, Hallund, Brønderslev.
Sandal, A., Forlagsboghandler.
Schou, L., Fabrikant.
Schæffer, Aage, Apoteker.
Seerup, Asger, Politimester, Ringkøbing.
Sidelmann, A., Lærer, Ramsing.
Silkeborg Bibliotek, Silkeborg.
Sjællands Stiftsbibliotek, Roskilde.
Skive Folkebibliotek, Skive.
Sommer, Otto Vilhelm, stud. jur. Hedehusene.
Sorø Skoles Bibliotek, Sorø.
Sprechler, H. W., Direktør, Premierløjtnant.
von Spreckelsen, E., Frue, Randers.
Statens Lærerhøjskole.
Statsbiblioteket, Aarhus. (3 Ekspl.).
Statsministeriet.
Stricker, S. M., Overtjener, Haderslev.
Studenterforeningen.
Sundbo, Arne, Borgmester.
Swane, J., Amtsforvalter, Tønder.
Svendborg By og Amts Bibliotek, Svendborg.
Sønderborg Bibliotek, Sønderborg.

Sønderjydske Landsbibliotek, Det, Aabenraa.
Tegner, L. F., Direktør.
Teist, F., Højesteretssagfører.
Thaulow, Th., Kammerjunker, Oberstløjtnant.
Thiset, Olivia, Frue, Klampenborg.
Thomsen, C. J. T., Overretssagfører, Aarhus.
Topsøe-Jensen, Th. A., Kontreadmiral.
Udenrigsministeriet.
Varder, Inger, Frk., Kolding.
Vejle By og Amts Bibliotek, Vejle.
Vemmetofte Klosters Bibliotek, Faxe.
Viborg Centralbibliotek, Viborg.
Vogel-Jørgensen, T., Redaktør.
Weberg, O., Ingeniør.
Werner, Hans, Afdelingschef, mag. art.
Willadsen, Poul, Grosserer.
Willemoës, A., Kammerherre, Oberst.
Zahrtmann, H. C., Assistent ved Post- og Telegrafvæsenet.
Zimmermann, Frk.

Medlem i Island.

Islands Landsbibliotek, Reykjavik.

Medlemmer i Norge.*)

Aall, C., Kammerherre, Ulefoss.
Bergens Museums Bibliotek, Bergen.
Bergens offentlige Bibliotek, Bergen.
Bull, Jens, Ekspedisjonschef.
Bull, Th., Grosserer.
Bull, Francis, Professor.
Daae, Anders, Apoteker, Rena.
Deichmanske Bibliotek, Det.
Drammens Folkebibliotek, Drammen.
Engelstad, Bjarne, Kaptajn, Generalsekretær, Bækkelaget.
Frederiksstads Folkebibliotek, Frederiksstad.
Gløersen, Jørgen, Ingeniør.
Heiberg, G. F., Godsejer, Amble i Sogn.
Heiberg, J. V., Raadmand.
von Hirsch, Per E., Premierløjtnant, Overretssagfører, Volda, Sunmøre.
Holst, J. C., Ingeniør.
Horn, K., Frk., Bibliotekar.
Irgens, Aage, cand. oecon, Bankinspektør, Sandefjord.
Jansen, Einar, Arkivar.
Juel, A., Overretssagfører, Drammen.
Koht, Halvdan, Professor, Lysaker.
Kolsrud, Oluf, Professor.
Kommunebiblioteket, Stavanger.
Langfeldt, Ferdinand, Skibsreder, Kristianssand S.
Mathiesen, Jørgen, Godsejer, Eidsvold.
Meidell, S. S., cand. jur., Direktør, Vinderen.
Middtun, Ruth, Frue, Oslo.
Munthe, C. M., Bureauchef.
Prebensen, N. C. G., Minister, Utnes, Arendal.
Riksarkivet, Oslo.
Riiber, Thaulow P., Overretssagfører, Sogn i Vester Aker.

*) Hvor ingen Bopæl er angivet, er denne Oslo

Rynning, Carsten, Departementssekretær.
Rønne, Cato Krag, Arbejdsleder, Hakadal.
Sandberg, J., Generalsekretær.
Skjelderup, Arthur, Højesteretsadvokat.
Solberg, Georg, Fylkesbetjent, Drammen.
Sollied, Olaf, Overlæge, Bergen.
Statsarkivet, Bergen.
Statsarkivet, Hamar.
Statsarkivet, Kristianssand.
Statsarkivet, Oslo.
Statsarkivet, Trondheim.
Tillier, Odd, cand. oecon.
Trondheims Folkebibliotek, Trondheim.
Universitetsbiblioteket. (2 Ekspl.).
Videnskabselskabet, Biblioteket ved, Trondheim.
Wiesener, A. M., Bibliotekar, Bergen.

Medlemmer i det øvrige Udland.

Danish Genealogical Society, Salt Lake City, U. S. A.
Gibbins, Signe, Frue, Winnemucca, Nevada, U. S. A.
Gottlieb, Eigil Nicolai, Bankier, Paris.
Gottlieb, Oberstinde, Jönköping.
Göteborg Stadsbibliotek, Göteborg.
Heiberg, Knud, Missionær, Madras.
Hirschwaldsche Buchhandlung, Berlin.
Krag, O., Kammerherre, Minister, Bruxelles.
Lagerfelt, K. G., Friherre, Stockholm.
Universitetsbiblioteket, Upsala.
Paus, Chr., Kammerherre, Herrestad Herregaard, Mariefred, Sverige.
Riksarkivet, Stockholm.
Stockholms kgl. Bibliotek, Stockholm.
Stockholms Stads Bibliotek, Stockholm.
Universitetsbiblioteket, Lund.
University of Minnesota Library, Minneapolis, U. S. A.
Universitäts-Bibliothek, Kiel.

REGISTER

Af *Albert Fabritius*.

Personerne anføres som Hovedregel paa deres Slægtsnavn, et saadant, der ikke er opstaaet alene ved at sætte »sen« til Faderens Fornavn, en Skik, der for Landboernes Vedkommende varer til ca. 1828, jfr. Forordn. af 30. Maj s. A. Føres et saadant Slægtsnavn ikke, anbringes Vedkommende paa Fadersnavnet, eller bliver eventuelt at udelade, naar han ikke i Teksten er nærmere bestemt.

Desuden udelades de Personers Navne, om hvem intet af videre Betydning siges i Teksten, f. Eks. Førere for Hærafdelinger, Konger og andre, i hvis Tjeneste de i Teksten nævnte Personer staar, Forfattere, hvis Værker citeres osv.

Hvad den nyere Tid angaar — Grænsen kan vel sættes ved ca. 1700 — anføres Hustruerne paa deres Pigenavn og paa det Navn, de faar ved Giftermaalet.

For den ældre Tids Vedkommende sættes de kun paa Pigenavn; er dette ikke noget egentligt Slægtsnavn, udelades det eventuelt.

Er Navnene latiniserede, bibeholdes denne Form i Registret, medmindre Teksten oplyser, hvorledes de skal gengives paa Dansk.

Nævnes en Person flere Gange paa samme Side, antydes det, hvor saadant anses fornødent, i Registret ved et mindre Tal foroven, til højre for Sidetallet.

Fyrster sættes paa deres Navn, ikke paa Landets, medmindre dette anses mest praktisk, da tillige derpaa.

Sammensatte Efternavne, f. Eks. Lente-Adler, sættes paa første Dels Begyndelsesbogstav, altsaa i det nævnte Tilfælde paa L.

Partikler som von, de, des, de la, zum osv. ses der bort fra; Eks.: des Vignes sættes under V.

Begynder Efternavnet med le eller la, sættes det derimod som Regel under L. Er Partiklen smeltet saaledes sammen med Navnet, at et nyt Ord er dannet, f. Eks. Dupuy, anbringes Navnet paa Partiklens Begyndelsesbogstav, her altsaa D.

Lokaliteter og Institutioner, hvorom Teksten har Bemærkninger af særlig Betydning, er optaget i Registret.

De i Vilh. Marstrand: Tre Forelæsninger, S. 1—52, forekommende Navne er ikke optaget i Registret.

Abel, Friedrich, Lt. 242. — Karl Friedrich 39. Abbestée, Catharine Elisabeth 234. — Herman, Generalguvernør	193. — Matthias 234. — Michael, Handelsmd. 227, 234. — Piter 234. Abro, Johan Lorentzen 63.
--	--

- Ackerman, Gerhard 230.
 Ahlefeldt-Laurviggen, Dorothea 206.
 — F. W., Greve, Stiftamtmd. 206.
 Ahmutty, Ar. 199.
 Akeleye, Elisabeth 61.
 Alberts, Elisabeth 231.
 Alxinger, Johann Baptist, Forf. 113.
 Ancher, Jochum 63.
 Anchersen, Mathias, Biskop 157.
 Andersdatter, Anne 178. — Karen 173.
 Andersen, Hans Chr., Digter 246.
 Andressen, Jacob 241.
 Arenfeldt, Axel Andreas, Sec. Ltnt. 118, 125.
 Arents, Maria 116, 121.
 d'Armand, Supercargo 197.
 Asmussen, Farver 254. — Christiane 254.
 Aterot, Cornelius 241.
 Augusta, Prinsesse af Sachsen-Gotha 144.
 Bach, Christian, Komponist 139. — Johann Sebastian, Komponist 139.
 Bager, Peter Norge, Rektor 254.
 Bagge, Cecilie Marie 205.
 Bagger, Hans, Biskop 239. — Peter Christian, Justitiarius 106, 114.
 Baggesen, Adam Paul 85, 97, 112. — August, Gen.major 92, 96 f., 100, 106, 113. — Cathrine Sophie 96, 113. — Emma 107. — Françoise Madelaine (Fanny) 85, 92, 94, 96—99, 112. — Hans Peter, Kopist, 97, 113. — Jens, Digter 69, 71, 81—114. — Maren Christiane 113.
 Ballin 246.
 Bang, Anders Jensen, Sgpr. 253. — Cathrine Sophie 96, 113. — Christence Marie 253. — Peter Skaarup, Fuldmgt. 113.
 Banner, Niels Sørensen, Sgpr. 180, 182. — Søren Jensen, Sgpr. 180 f. — Trune Nielsdr. 182.
 Barbet, Josias, Miniaturmaler 225.
 Slægten Basse 65—68. — Anne Lauridsdr. 65, 67. — Christoffer Lauridsen, 66—68. — Edel 66. — Edel Lauridsdr. 68. — Elle Lauridsdr. 67. — Hans Lauridsen 66, 68. — Ingeborg Nielsdr. 67. — Jens Torlufsen, t. Gærumgd. 65. — Jesper Nielsen, t. Bigum 65. — Karen Nielsdr. 67. — Kirsten Lauridsdr. 67. — Laurids Nielsen 67. — Niels 65. — Niels Lauridsen 66 f. — Niels Torlufsen 65. — Torluf Nielsen 65. — Torluf Nielsen (d. 1565) 65.
 Batzer, Charlotte Juliana 226.
 Baumüller, Joh., Korporal 241.
 Baus, Piter 241.
 Bay, Kmrdr., Landvæsenskomm. 74.
 Bayern, Ludvig II, Konge 143, 148f. — Otto I, Konge 143, 148—150.
 Beck, Valentin 241.
 Beckman, Didrik Barthold, Brygger, Rdmd. 214 f. — Ellen, 215. — Susanne Franck 216.
 Been, Piter, Boghold. 227.
 Beendorff, Matthes 240.
 Beerling, Skræder 130.
 Beesemacker, Peter, Kapt. 242. — Peter, Kommandør 242.
 Behagen, Elisabeth Alida Augusta 115. — Ioost Johan, Etrd. 115. — Maria Agathe Augusta 115.
 Benzon, E. C., Sgpr. 252.
 Berens, Gerd 241.
 Berner, Birgitha Cathrine 194, 196, 215. — Carl Ferdinand, Huslærer 196, 217. — Chr. Frederich 192. — Chr. Frederich, Etatsrd. 193 f., 214. — Christine 192. — Christine Margarethe 214. — Cecilia Lovise 194 f., 196³, 216. — Constantine Johanne 216. — Elisabeth Regine Dorthea 216. — Freund Gottlob, Teaterintendant 216. — Hans Jørgen 192. — Heinrich, Soldat 191. — Johan Christopher 192. — Jørgen Henrich 195, 216. — Jørgen Henrich, Byfgd. 196, 216. — Jørgen Henrik, Resident 191—221. — Maria Ulrica 193, 212. — Maria Ulrica 196, 217. — Peter Wilhelm, cand. jur. 194, 205, 215. — Poul Johan, Kapellan 194—96, 215 f. — Sophia Amalia 193 f., 214 f. — Valentin 217. — Valentin Henrich 192, 197.
 Bernstorff, J. H. E., Greve, Statsmd. 128.

- Bernth, Birgitte Christine 214.
 v. Beulwitz, Frederikke Sophie 54.
 Bex, Agatha 123. — Claas 122 f. — Griete 123. — Maria Christina 122 f.
 v. Biberstein, Johann Owzechowsky, Baron 239.
 Bickers, Cornelia 236.
 Bie, Chr. 205. — Jacob Chr., Prokurator 206, 218. — Juliane Marie 206. — Juliane Theresia 219. — Mette Margrethe 206. — Ole, Justrd., Oberst 201, 203, 205—07, 219.
 Biehl, Anne Kirstine 162 f. — Anne Margrethe 156, 161. — Carl, Vintapper 154. — Charlotte Amalia 162. — Charlotte Dorothea 153 f., 159, 163 f., 166. — Christian Clausen, Vintapper 156, 162—64. — Christian Emilius, Slotsforv. 153 f., 159, 162—67. — Claus 162 f. — Claus, Vinhdl. 154—62. — Claus Clausen, Sgpr. 156, 162 f. — Claus Henric 163, 165—67. — Elisabeth 161—63. — Friderich 156. — Hans Christopher 156, 161. — Karen 162—64. — Ludvig David 159. — Maren 155, 158. — Maren 164 f. — Margrethe Dorothea 159 f. — Sophie Hedevig 154.
 Biering, Jens Nielsen, Fgd. 174. — Maren 174.
 Bildt, Otto, t. Hæstrupgd. 66.
 Bille, Michael, Admiral 116, 125.
 Birkenfeld, Christian III, Pfalzgreve 148.
 Birouste, Hilaire Antoine, Kirurg 70, 73—76. — Julie, Danserinde 69—77.
 Bischöff, Slotsforv. 166.
 Bjørn, Andreas, Kbmd. 118. — Bjørn Machabæus 255. — Dorothee Noline 255. — Karen 255. — M. C., Danserinde 71.
 Black, Anne 254. — Anne 254. — Christen Schaarup 254. — Mogens 254.
 Blanckers, Elisabeth 233, 239.
 Blauenhan, Lammert Cornelissen, Skipper 236.
 Blomendal, Jess, Kapt. 235. — Treintje Jesse 235.
 Bohne, Henning 61.
 Boile, Joh. Ernst 241.
 Bolkiær, Ltnt. 253.
 Bolten, Henrik, Baron 198, 218.
 Bolwin, Joh. Peter 240.
 Bonar, Jacob Peter. Kapt. 237.
 Borel, Jürgen 242.
 Borglum, August, Musiker 179. — Gutzon, Billedhg. 172, 179. — Solon Hannibal, Billedhg. 179.
 Bork, Niels Chr., Læge 198, 218.
 Born, Claes Jacobsen, Skipper 234.
 Bothmer, Birgitte 159. — Fred. Johan, Gesandt 159. — Hans Caspar, Greve, Gesandt 131.
 Bournonville, Antoine, Balletmester 70 f.
 Boyesen 95.
 Bramstedt, Joh. 230.
 Brander, Kapt. 227.
 Brandt, Peter, Overrentemst. 222 f.
 Braun, Joh. Conrad, Snedker 233. — Joh. Balthasar 233.
 Brede, Theobaldus 241.
 Brendstrup, Vejermstr. 254. — Karen 254.
 Brinch, Iver, Pr., Salmedigter 255. — Martha Marie 255.
 v. d. Brinck, Amalia Catharina Mauritia 237.
 Brockenhuus, Jørgen 187.
 Brockhaus, Heinrich, Dr. phil., Forlægger 110 f., 114.
 Brockman, Chr. Reichard 241
 Brokam, Henrich, Stenhugger 229.
 Brown, David, Guvernør 202. — Jeremiah, Krovært 129. — John, Gen.kr.komm. 198. — John Ross, Toldembedsmd. 247. — Lancelet, Gartner 137.
 Brummer, Frederik, Univ.boghdl. 87, 92, 96, 112.
 Brun, Kadet, 120. — Frederikke 100, 114. — Lorentz, Skræder 155.
 Bruns, Clas 232. — Gerdrutt 232. — Niclas 232, 238.
 Brunzman, Aletta 227.
 Brunsvig-Lüneburg, Georg Hertug 145. — Vilhelm d. y. Hertug, 143—45, 148.
 Bruun, Christian, Politifuldmgt. 113. — Frederikke Louise 113. — Maren Christiane 113.
 Brøer, Kanc.rd. 164 f. — Char-

- lotte 154. — Hans, Præsident 154, 160. — Sophie Hedevig 154.
 Buchfisch, Feltskærer 63.
 Buchholtz, L., Sgpr. 253.
 Burgerd, Lammert 242.
 Busch, Sophie Amalia 162.
 Buschman, Herman 240.
 Buser, Hans Jürgen, Korporal 242.
 Butterman, Gerh., Kapt. 241.
 Buus, Dirck 116. — Maria 116, 121 f. — Maria 116, 121.
 Buzarath, 196.
 Bülow, Frantz Christopher, General, 106, 114. — Johan, Ghkfrd. 153, 166.
 Børglum, jfr. Borglum. — Anna Knudsdr. 179. — Anne Margrete 175. — Anna Margrete 177. — Anne 178. — Anne 179. — Anton Magnus Wilhelm 178. — Anton Magnus Vilhelm, Snedker, 179. — Augustinus, Snedker, 178 f. — Bertel Mouritzen Kons.betj. 176. — Bertel Poulsen, Sagfører 175. — Chr. 179. — Chr., Rokkedrejer 178. — Chr. Henrik 179. — Dorte Kirstine 178. — Elisabeth Sofie 176. — Erik Nielsen, Pr. 172. — Gunhild 176. — Gutzon, Manufakturhndl. 179. — Gutzon Nielsen, Degn 177 f. — Helmik Poulsen 175. — Ingeborg Katrine 178. — Ingeborg Katrine Wilsbech 178. — Inger Marie 178. — Jacob Chr. 179. — Jakob Chr. Haack, Lærer 179. — Jens Møller, Kbmd. 178. — Jens Møller, Sgfgd. 178. — Jens Møller Haugaard, Læge 172, 179. — Jokum Frederik Nielsen, Sagfører 177. — Karen Elisabeth 178. — Kirsten 177. — Kirsten 177. — Kirstine 178. — Kirstine Annesine 179. — Knud Nielsen, Kons.betj. 177. — Knud Nielsen, Skolehld. 177. — Maren 176. — Maren 178. — Maren 179. — Mariane Nielsdr. 177. — Martha Marie Nikoline 179. — Mouritz Poul 176. — Mouritz Poulsen, Kbmd. 176. — Mouritzia 176. — Niels 177. — Niels, Farver 179. — Niels Chr. 176. — Niels Chr. 176. — Niels Knudsen, Degn 172. — Niels Knudsen, Degn 177. — Niels Poulsen, Fuldmgt. 175. — Otto Knudsen 179. — Poul Nielsen, Byfgd. 175. — Sara 178. — Sara Marie 177. — Sofie 179. — Søren Nikolaj 178. — Usle (Usie?) 177.
 v. Börstel, Charlotte 236.
 Caatman, Gerrit, Klædevæver 230.
 Calundborg, Bastian Pedersen, Sgpr. 180, 182.
 Camerbeck, Jacob, Silkefarver 235.
 v. Campen, Herman 240.
 Cassel, Robert, Graver 227, 232. — Stephan, Gørtler 227. — Wirtje 227.
 Charlotte Amalie, Dronning 222.
 Chemnitz, Martin, Teolog 144.
 Christensen, Chr. 173. — Christen 172. — Christine 192. — Christopher 174. — Hans, Fgd. 173. — Jakob, Kbmd. 175 f. — Jens 250. — Knud, Hrdsgd. 173 f. — Ove 253. — Søren 174.
 Christian II, Konge 148.
 Christian III, Konge 143, 145.
 Christian V, Konge 145 f., 222.
 Christian VI, Konge 146.
 Christian VII, Konge 141, 145 f.
 Christian III, Pfalzgreve af Birkenfeld 148.
 Christophersdatter, Mette 182,
 Classen, Arend, Skibstømrer 231.
 Claudi, Johan Berend, Overforster, 239.
 Clausen, Mdm. 205. — Willum 61.
 Clodi, se Claudi.
 Condorcet, Marie-Jean-Antoine N. C., Marquis 113. — Marie Sophie Louise, Marquise 95, 113.
 de Coninck, Fr. 198.
 Coning, Jacob, Hofmaler 234.
 Conser, John, Kbmd. 199.
 Cornelissen, Adrian, Skipper 231. — Simon, Skibshygger 116, 122.
 Cornelsen, Jelle, Skipper 234.
 Cotta, Joh. Friedr., Boghdl. 98, 113.
 Cottin, Bankier 130 f.
 Coulon, Balletmester 70.
 Dahl, Frantz, Prof. 78 f. — Gunhild 176. — Hans Hansen, Kbmd. 176. — Jacob 253.
 Dahlén, Carl, Solodanser 71, 247.
 Dalwig, Cathrine Margrethe 226, 237. — Johann Bernhard, Obl. 237.

- Danmark, Charlotte Amalie, Dronning 222. — Christian II, Konge 148. — Christian III, Konge 143, 145. — Christian V, Konge 145 f., 222. — Christian VI, Konge 146. — Christian VII, Konge 141, 145 f. — Dorothea, Prinsesse 143, 145. — Elisabeth, Dronning 148. — Frederik III, Konge, 145. — Frederik IV, Konge 146. — Frederik V, 145—47. — Frederik VI, Konge 53, 55, 88, 92. — Frederik VII, Konge 147. — Juliane Marie, Dronning 147. — Louise, Dronning 145. — Sophie Amalie, Dronning 145. — Sophie Magdalene, Prinsesse 146.
- Danneskiold-Samsøe, Ulrich Ad., Schouthynacht 118, 121, 125.
- Davidson, Gerhard, Skipper 235.
- Decker, Hein 235. — Wilm, Skipper 235.
- Delille, Jacques, Digter 87, 112.
- Deltz, Hans Henrich 240.
- Dendas, Peter 234.
- Dethard, Oblt. 120.
- Diderot, Denis, Filosof 128, 140.
- Dincklage, Ernst August, Kapt. 120.
- Doff, Wilh. 230.
- Dorothea, Prinsesse af Danmark 143, 145.
- Dreyer, Andreas, Schouthynacht 231. — Chr. 231. — Christopher Vilhelm, Gesandt 84, 94, 112. — Geriche 231.
- Duntzfelt, William, Handelsmand 215.
- Duprée, Dr. 218.
- Dyre, Iver 67.
- Dyssel, Arnold 173.
- v. der Eck, Mad. 236.
- Edelberg, Jacob, Kbmd. 156.
- Eden, Ashley, Ltnt. Governor 214.
- Eggeris, Augustinus Larsen, Brændevinsbr. 152. — Hans Steenbuch, Sgpr. 152.
- Ehlers, Detlef 207.
- Eiffelt, Ernst 241.
- Eisenberg, Fredr., Kanc.rd. 156.
- Eisenberger, Casper Ernst 229.
- Elisabeth, Dronning 148.
- Elphinston, G. 198.
- Eniccelius, Balthasar Johs., Sprog-
mester 238.
- Ens, Gerhardus, Boghldr. 233.
- Erichsen, Maria Magdalene 106.
- Eriksen, Laurids 172. — Niels 172.
- Esbensen, Morten 62.
- Eschelsen 238.
- Eskildsen, Poul, Sagfører 174.
- Espensdatter, Dorte 250. — Inger 250. — Karen 250. — Maren 250.
- Espensen, Enevold 250. — Niels 250.
- Ewans, Jfr. 196.
- Faber, Casper, Skrædersv. 227.
- Fabricius, Herman, Vinkyper 226.
- Fabritius de Tengnagel, Conrad Alexander 198, 219. — Deborah 209, 219.
- de La Fare, Hovmstr. 127.
- Farrenholtz, Friedrich Joh. 227.
- v. Favin, Allida 115, 123 f. — Fridrick August Adolf, Oberst 115, 124. — Maria Agathe Augusta 115.
- Feilcke, Sofie 177.
- Feit, Hieronymus, Skomager 228.
- le Fèvre, se Le Fèvre.
- Fibel, Christoff 229.
- Fibiger, Chr., Hoftrumpeter 176. — Else Kirstine 176. — Gotfred, Byskr. 176.
- Filip den smukke, Konge af Kastilien 148.
- Fischer, Charlotte Amalie 106, 114. — Joh. Thommesen, Landsdm. 255. — Johanne 255. — Martha Marie 225. — Olfert, Adm. 234.
- Fisker, Henrik Lorentz, Admiral 120, 125.
- Fix, Joh. Leonh. 199, 201, 207, 218.
- Flindt, Cathrine Sophie 96, 113. — Peter, Prokurator 113.
- de Fontenay, Gaspard Frédéric le Sage, Admiral 120, 125.
- Forbers, Joh., Daglejer 229.
- Frantsdatter, Karen 255.
- Frederik III, Konge 145.
- Frederik IV, Konge 146.
- Frederik V, Konge 145—47.
- Frederik (VI), Kronprins 53, 55, 88, 92.
- Frederik VII, Konge 147.
- Frederik Ludvig, Prins af Wales 144.

- Frederikke Charlotte, Prinsesse af Mecklenburg-Schwerin 147.
 Fresen, Attje 235. — Sophia Cornelia 235.
 Friess, Henrich 231.
 Friis, Anne Nielsdr. 178. — Johan, Kansler 185.
 Fritsch, Anna Rosina 251. — Chr., Kobberstikker 251.
 Fugl, Charlotte Amalia 162. — Peder, Færgemd. 162. — Sophie Amalia 162.
 Funch, Rgmt.kv.mstr. 159. — Tappetmager 156.
 Fædder, Hylleborg 253. — Peder, Kapellan 253.
 Gabel, Chr. Carl, Kmhr. 160.
 Gaffron, Abraham Adam, Major 156.
 Galskyt, Else Pedersdr. 175.
 Garrick, David, Skuespiller 138.
 v. Geismar, Johann Friedrich, Overhofmester 238.
 Gentner, Christopher 240.
 Georg I, Konge af England 146, 148.
 Georg III, Konge af England 144.
 Georg IV, Konge af England 144.
 Georg V, Konge af Hannover 145.
 Georg, Hertug af Brunsvig-Lüneburg 145.
 Giellerup, Jacob, Præst 96 f., 113.
 Gierlew, Andreas Christian, Konsulatssekr. 81, 83—97, 111.
 Giern, Anne 254. — Søren 254.
 Giessing, Anna 205.
 Giødesdatter, Abelson 253. — Hanne 252. — Ingeborg 253. — Mette Kirstine 253.
 Giødesen, Giøde 253. — Peder, Provst 253.
 Gjerding, Anders Jensen, Sgpr. 250.
 Gleiss, Fr. Chr., Fuldmgt. 77.
 Goen, Wilh. 241.
 Gordon, Samuel 228.
 Graae, Christen, Sgpr. 246. — G. F. A., Pr. 245.
 Grabbe, Mdm. 237.
 v. Gram, Charlotte Sophie, 237. — Friedrich, Amtmd. 237, 239.
 Grassi, Florio, Musiker 139.
 Grevenkop, Kapt. 170.
 Grevenkop-Castenschield, Jacobine Severine 243.
 Greyersetz, Agnet 230.
 Grossheintz, Jacob, Skomager 226, 231.
 Grossmann, Joh. 213, 220.
 de Grouchy, Emanuel, Marskal 113. — Marie Sophie Louise 95, 113.
 Grubbe, Tønne, Kapt. 237. — Wilhelmine Hedvig 237.
 Grüner, Birgitte Christine 214. — Chr. Fr., Oberst 214. — Christiane 214.
 Gråbe, Andreas, Skræder 233. — Charlotte 233. — Joh. Andres 233.
 Grønfeldt, Peter, Violinist 74.
 v. Gudden, Bernhard, Livlæge 149.
 Guillaumot, Alexandre Henri, Legationsekr. 95, 113.
 Gunnerus, J. E., Biskop 252.
 Gustav III, Konge af Sverige 146.
 Gustav IV Adolph, Konge af Sverige 146.
 Goethe, Johann Wolfgang, Digter 128.
 Haar, Joh. Christopher Krauss, Sergent 241.
 Haas, Anna Rosina 251. — Chr. Peter Jonas, Kobberstikker 251 f. — Georg, Kobberstikker 251. — Georg Chr. Vilh. 251. — Jacob Chr. Carl 251. — Joh. Jacob Georg 251 f. — Johann Jürgen (Jonas), Kobberstikker 251. — Johann Meno, Kobberstikker 251 f. — Margarethe Friderica 251.
 de Hadder, Lorens, Silkevæversv. 231.
 Hagedorn, Christopher Christophersen, Kommandør 160.
 Hajen, Webbeke 242.
 v. Haller, Sophie 81.
 Halling, Wm. 198.
 Ham, Madam 196. — Johan 196.
 Hammecken, Konsul 119.
 Hammelev, N., Etrd. 57.
 Hannover, Georg V, Konge 145.
 Hansdatter, Anne 182.
 Hansen, Rgmts.kv.mstr. 253. — Andreas, Kanc.rd. 219. — Birgitte Charlotte 253. — Christine 253. — Dine Cathrine 253. — Hanne 253. — Herman 62. — Hylleborg 253. — Mette Kirstine 253. — Mouritz, Pr. 206. — Peder,

- Skovrider 182. — Poul 180 f. — Wilh. Aug., Rtk.dep., Kfrd. 57.
- Hanson, Christopher, kgl. Kopist 196², 205 f., 209—11. — Dorothea 206. — Juliane Maria 206.
- Hansted, R., Provst 172.
- Harbo, Kanc.rd. 163.
- Harding, Sekr. 165.
- Harmens, Thies 234.
- Harrissen, Joh. 231.
- Hartvig, Albert 62.
- Hartvigsen, Anders, Sadelmager 250.
- Hasse, Johs. 173.
- v. Hattenbach, Charlotte Sophie 237.
- Hauch, Adam Wilh., Overkmhr. 73—75.
- Haugaard, Ingeborg Katrine 178. — Jens Møller, Farver 178.
- Haven, Anna Margrete 177.
- Hebel, Johan Peter, Forf. 87, 112.
- Hedemark, Jfr. 193, 198 f.
- Heiberg, P. A., 88.
- Hein, Baltzer 240.
- Held, Naltje 227. — Peter, Skipper 227.
- Helles, Gunhild Mortensdr. 176.
- v. Hemert, Agatha 115, 124. — Gysbert 123. — Joh., Vinkyper 227. — Peter, Etrd. 115. — Piter, Vinhdl. 234.
- Hemmingsen, Niels, Prof. 186.
- Henneman, Martin, Spejlmager 229.
- v. Hennings, August, Kmhr. 126.
- Herman, Wendel 226.
- Hesse, Sekr. 156.
- Hiernøe, Andreas, Overass. 199, 201, 207.
- Hiort, Hans 62.
- Hirschnach, Rasmus Frantsen, Obltnt. 161.
- Hirschnak, Morten, Sec.ltnt. 120, 125.
- Hjort, Peder, Kritiker 245. — Hendrich Lauritsen, Sgrpr. 61.
- Holberg, Ludvig 157.
- Holfeldt, Ambrosia 255. — Christoph Heinrich, Oblt. 255. — Elisabeth Sophie 255.
- Holm, Inger Nielsdr. 164.
- Holstein, Birgitte 159. — Ulrik Adolph 170.
- Holsten, Chr. Friderich, Kapt. 123.
- Holten, Carl Hendrik, Kfrd. 115. — Elisabeth Alida Augusta 115.
- Honholt, Joh., Naalemagersv. 226.
- Hooglant, Bgmstr., Postmstr. 115. — Achgie Cornelia 116, 122—24. — Agatha 115, 124. — Allida 115, 123 f. — Andreas 121. — Anna Christine 115, 124. — Carl 116, 124. — Daniel 121. — Dirck, Kbmd. 116, 121—24. — Dirck Jacob, Pr.ltnt. 115, 123 f. — Hendrich 122 f. — Hendrick 116, 121, 123, 235. — Jacob 121. — Johan Georg 115, 124. — Johan Georg 115, 124. — Maria 115, 123 f. — Maria 116, 121 f. — Maria 121. — Maria Christina 122 f. — Simon, Admiral 115—125. — Simon Peetry 122. — Wilhelmine 121. — Willem 121.
- Hoppe, Friderich, Generaladmiralltnt. 116, 125. — P. 198.
- Horn, Carl Gottlob, Arkitekt 141. — Christoffer, Amtskr. 63.
- Hornemann, Jens Wilken, Prof. 96, 113.
- Hornsylde, Christiane 214.
- Hoxeenham, Læge 208, 210 f.
- Hubrecht 226.
- Hume, David, Filosof 128.
- Hussman, Cornelis, Skipper 235.
- Hvas, Jens 173. — Mikkil Eriksen 66 f.
- Hvid, Jens, Sgrpr. 166.
- Hübner, Jan, Kbmd. 156.
- Hützen, Jarss, Spejlmager 233.
- Händel, G. F., Komponist 139.
- Høg, Jakob 68.
- Høgsted, H., Farmer 179. — Maren 179.
- Højer, Overkrigskommissær 169.
- Høyer, Chr. Fr. Andresen, Pr. 198, 218.
- Ibsdatter, Maren 155, 158.
- Ibsen, Frederikke Louise 113.
- Iffland, August Wilhelm, Forf. og Skuespiller 114.
- Ilckes, Joh. 230.
- Ilkes, Hillewig 230.
- Irgens, Joachim, se v. Westervig.
- v. Issen, Eggerich Nicolai, Kapt. 237.
- Jacobi, Elias, Pr. 158.
- Jacobsen, Giert 62. — Henrich,

- Styrmd. 232. — Weiertge 232. — Villum 62.
 Jakobsen, Niels, Pr. 172.
 Jansen, Adrian, Skipper 232. — Clas 231. — Niclas 242.
 Janssen, Everd, Murerstr. 235. — Willh. 231.
 Jens, Johs., Mægler 230.
 Jensdatter, Kirsten 250.
 Jensen, Thomas, Soldat 177.
 Jespersdatter, Maren 250.
 Jespersen, Hans 165.
 Jerichau-Baumann, Elisabeth, Malerinde 246.
 Johanne den vanvittige, Dronning af Kastilien 148.
 Juel, Jens, Maler 213. — Jørgen Nielsen t. Eskær 66. — Ludvig Jørgensen 66 f. — Niels Iversen t. Overklit 66.
 Juliane Marie, Dronning af Danmark 147.
 Jungvoss, Margrethe Dorothea 159 f.
 Juul, Chr. Fibiger 199. — Maren Eriksdatter 65.
 Kaas, Claus t. Øland 66 f. — Frederik Christian, Admiral 118 f., 125. — Inger 173.
 Kalf, Edel Jensdatter 65.
 Karoline af Nassau-Saarbrücken 148.
 Kassel, se Cassel.
 Kastilien, Filip I, den Smukke, Konge 148. — Johanne, Dronning 148.
 Kattenberg, Nicolay, Vinhdl. 155.
 Kauffmann, Angelica, Malerinde 138.
 Keer, James, Dr. 195
 v. Kempen 62.
 Kielo, Giertrud Willumsdt. 60 f., 64.
 Kielsen, Christen, Forv. 255. — Karen 255.
 Kier, Joh., Skræder 228.
 Kierrumgaard, Hans, Rdmd., Urtekr. 193, 215. — Hans, Rdmd., Urtekr. 215. — Hans Chr. Fr., Postkontrollør 215 f. — Sophia Amalia 193 f., 214 f.
 Kiersgaard, Anne Johanne 254. — Kryssing, Kbmd. 254.
 Kierulff, Anders, Kommandørkapt. 116, 125.
- Kirchhoff, Casper 236.
 Kirketerp, Rasmus, Bankdirektør 215.
 Kiær, Carl Chr. 213.
 Kiærulf, Charlotte Amalie 106, 114. — Jørgen, Prof. 114.
 Kiøller, Karne Clausdr. 60.
 Kjærskov, Slægten 174.
 Kjarulf, Slægten 151.
 Klauman, Christian 123. — Gorris, Bryghusforv. 163. — Grethe 123.
 Klein, Peter, Amtsskr. 173.
 Kleinert, Joh. 240.
 Klepnick, Lothar, Kapt. 158.
 Klock, Hans 240.
 de Kloppenbourg, Deborah 219.
 Klopstock, Fr. Gottlieb, Digter 128.
 Knabeschuh, Joh. Chr., Hattemagersv. 226.
 Knoph 213.
 Knudsdatter, Anne 174. — Inger 174. — Maren 173 f.
 Knudsen, Anders, Tømmerhdl. 174. — Chr., General 218. — Christen 173. — Christen, Kbmd. 174. — Martha Marie Nikoline 179. — Oluf, Sgpr. 181. — Torsten, Ekvipagemstr. 218.
 Knudsson, se Knudsen.
 Knudtzen 238.
 Knuth, Anne Christine 159.
 Kobal, Seia, Fuldmgt. 204.
 Koch, Gabriel, Biskop 244.
 Kofoed, Fr. Chr., Krigsrd. 205, 213, 218 f.
 Koene (Köne), Warner, Pr. 222 f.
 Kofoed, Claus, Kapt. 61, 63. — Elsebe 62. — Elsebe 62. — Elsebeth 63. — Frederik Matthias 62. — Giertrud 60 f. — Hans, Havnekapt. 61. — Hans Hansen 63. — Hans Jensen, Ltnt. 62. — Hans Madtzen, Kapt. 60. — Hans Poulsen 61, 63. — Hans Povlsen 63 f. — Johanne Lisebet 63. — Jørgen 61, 63. — Karne 62. — Karne Hansdt. 62. — Kirstine 62 f. — Mads 61. — Mads Povlsen 62 f. — Margrete Lisabet Jørgensdt. 63. — Marte Madsdt. 63. — Peder 63. — Poul Hansen, Kbmd. 60—64. — Poul Poulsen 62. — Poul Poulsen 63.

- Willum 61. — Willum 61 f.
 — Willum Poulsen 62, 64.
 Kohl, Eberhard, Trompeter 240.
 Kolderup-Rosenvinge, J. L. A.,
 Retshistoriker 245.
 Kolding, Gutzon Nielsen, Skriver
 177. — Kirsten Gutzonsdtr. 177.
 Kolhausen, Hartman, Jæger 225.
 Kolin, Gertrud, Kammerpige 226.
 Koningh, Christian, Viceadmiral
 116, 125.
 Kornerup, Jacob, Arkæolog 244. —
 Lene Frederikke 217. — Ras-
 mus, Kbmd. 217.
 Kotzebue, Aug. Fr. Ferd., Forf. 112.
 Krag, Birgitte Charlotte 253. —
 Christence Eriksdt. 67. — Mette
 253.
 Kraul, Joh. Berent 241.
 Krause, Hans, Linnedvæversv. 234.
 Krefting, Elizabeth Juliane 219. —
 Jacob, Oblt. 206, 210, 219.
 Kreinsenroth, Cornelis, Skipper
 231.
 Kretzer, Hans Jürgen, Barber 228.
 Krudorp, Jost 225.
 Krøyer, P. S., Kunstmaler 151.
 Köhler, Joh. Hardeman 240.
 Kølmer 123.
 Köne, se Koene.
 König, se Coning.
 Køssel, se Cassel.
 de La Fare, Hovmstr. 127.
 Lafontaine, Aug. Heinr. Jul., Forf.
 114.
 Lange, Margrete 173.
 Langebæk, Jacob, Gh.Ark. 252.
 Langhorn, Louise Charlotte 219.
 Larsen, Karen Sofie, Mdm. 246.
 Lasbom, Kapt. 198 f.
 Lassen, Anna Margrethe 158. —
 Christian, Kanc.rd. 158. — Fri-
 derich, Kapt. 158. — Hans,
 Kapt.ltnt. 158. — Jens, Just.rd.
 158. — Peter, Pioner 248 f.
 Laub, Michael Georg, Kapt.ltnt.
 120, 125.
 Lauridsen, Anders, Byfgd. 66. —
 Christen 173. — Christen, Ka-
 pellan 67.
 Lauritsen, Herman, Sgpr. 181.
 Laursen, Laurs, Selvejer 152.
 Le Fèvre, Fr. Ludv., Kapt. 207.
 Lehlin, Sebastian, Kobberstikker
 190.
 Lehn, Abraham, Vinhdl. 155, 226.
 Leiser, Polycarp 144.
 Lemmel, Mette Margrethe 206.
 Lenher, David 226.
 Leonhard, Andres 241.
 Leppert, Kirstine Marie 107—09,
 114.
 Lessing, G. E., Forf. 128.
 Lieme, Bertel Matth. Hansen,
 Sgpr. 253. — Mette Kirstine,
 Provstinde 253.
 Liliencrone, Christian Carl, Sec-
 ltnt. 120, 125.
 Lincker, Jean Henry, Kamm.sekr.
 237.
 Linde, Johan Lorentz, Apoteker
 252. — Kirsten 252.
 Lindemayer, Augustinus 241.
 Lindgaard, Maren Nielsdtr. 176.
 Longueville, Oberstltnt. 118 f.
 Lorentzen, Mad. 199, 218.
 Lotterup, Birkedm. 253.
 Louise, Dronning, f. Prinsesse af
 Storbrit. og Irland 145.
 Louise Augusta, af Slesvig Hol-
 sten Sønderborg Augustenborg,
 Hertuginde 87, 112.
 Lucas, Denis, Justitsraad, Konsul
 120.
 Ludolph, Conrad, Møntgardein
 230. — Cordula 230.
 Ludowigs, Wilh. 235.
 Ludvig II, Konge af Bayern 143,
 148 f.
 Ludvigsen, Per 250.
 Lund, Byskr. 253. — Elisabeth So-
 phie 255. — Emmanuel, Sgpr.
 255. — Karen Elisabet 178. —
 Mette 167. — Palle, stud. 253.
 — Rasmus 176.
 Lunov, Else 65.
 Luxdorph, Bolle Willum, Ghrd. 206.
 Lycke, Ellen Christine 218. — Ivar,
 1. Factor 199, 218.
 v. d. Lûhe, Volrad August, Over-
 præ. 165.
 Lyngbye, Abelone 253. — H. 253.
 v. Lützwow, Adam Friderich, Kom-
 mandør 119, 125. — Eleonore
 Cathrine 237. — Frederikke
 Christiane 107—109, 114. —
 Henning Ulrich, Hofmarskal
 237. — Kirstine Marie 107—09,
 114. — Magnus, Oblt. 107—109,
 114.

- de Man, Christopher, Pr.ltn. 240.
 van Manders, Maria 233.
 Manthey, Johan Daniel Timotheus, Censor 96, 113.
 Marchmand, Karne 61. — Maaridt 61.
 Marcks, Jürgen 227.
 Marie, Prinsesse af Preussen 148.
 Marschalck, Andres 241.
 Marselis, Christoph, Arkitekt 158.
 Martzan, Melchior, Bogtrykker 189.
 Merci, Joh., Urmagersv. 225.
 Mercks, Dirich 240.
 Merkel, Valentin Hansen, Sgpr. 182.
 Meyer, Diderich 240.
 Michelbecker, Gysbert Wigand, Vinhdl. 222.
 Michelsen, Hans, Superintendent 185. — Jonas, Sejlmager 233.
 Miles, Friderich, Sekr. 163, 165.
 Mingotti, Impressario 169.
 Moginot, Barbara Julie 70—76. — Marie 70.
 Molbech, Chr., Historiker 245.
 Molboe, Søren Jensen, Sgpr. 181.
 Moltke, Adam Gottlob, Greve, Statsmand 168. — Adam Gottlob t. Nütschau, Greve 84, 92, 112.
 Monrad, Ditlev Gothard, Biskop, Politiker 217. — Peter Johan, Kancellidep. 106, 114.
 de Montville, Alexandre le Noir, Kapt. 76. — Carl 76 f. — Julie, Danserinde 69—77.
 Moock, Anna Margaretha 234. — Ariantje 234. — Clara Cornelia 233. — Jacobus, Vinkyper 233. — Johs., Mægler 233.
 de Moor, G. Henry 226.
 Morel, B. A., Læge 142.
 Morley, Elizabeth Juliane 219. — Juliane Theresia 219. — Wm., Kbm. 219.
 Moseman, Daniel 241.
 Moth, Mathias, Ghrd. 157. — Niels Sørensen, Sgpr. 172.
 Mouritzen, Supercargo 198. — Elisabeth 161—63. — Morten, Stads-kapt. 156, 161.
 Musculus, Johs., Hofpr. Mag. 222 f.
 Muus, Anna Dorothea 206.
 Mygind, Sara Mortensdtr. 172, 177.
 Mülhausen, Jacob, Ltnt. 241.
 Müller, Arendt, Kapt. 154. — Bertel, Tolder 62. — Charlotte Amalie 154. — Charlotte Dorothea 154.
 Münster, Amalie Isabella Johanne Christiane, Grevinde 97—99, 113.
 Mynster, J. P., Biskop 245.
 Münter, Balthasar, Præst 136. — Frederikke 100, 114.
 Møinichen, Christian, Oversekr. 159.
 Møller, Anne 178. — Antonette Marie 62. — Jens Nielsen 178. — Maren Jensdtr. 178.
 Mørck, Slægten 151. — Christian, Proprietær 152. — Christian Pedersen, Degn 152. — Emil Georg Apollinaris, Dyr-læge 152. — Fred. Vilh., Dyr-læge 152. — Julius Vilh., Branddirektør 152. — Peder Pedersen, Degn 152.
 Mørk, Anne Bertelsdtr. 175. — Bertel Hansen 175.
 v. Mösting, Johan Sigismund, Statsmin. 103, 114.
 Nassau-Saarbrücken, Karoline, Prinsesse 148.
 Neitzer, Joh. Wilh. 240.
 Neubauer, Michel 241.
 Neuhauss, Valentin, Snedker 229.
 Neuheus, se Neuhauss.
 Neuwirt, Hans 240.
 Nevens, Johs. 226.
 Nicolai, Dorothea Marie 71.
 Nielsdatter, Anne 179. — Ingeborg 175. — Karen 174. — Kirsten 174. — Kirsten 176. — Maren 174. — Maren 175. — Marie 174. — Mette 175.
 Nielsen, Jacob, Pr. 172. — Ole Chr., Postkontrahent 178. — Poul, Fæster 172. — Søren, Kons.forv. 158.
 Nissen, Maren 253. — Troels, Sgfgd. 253.
 Nordby, Abel Lauridsdtr. 68.
 v. Nostitz, Mdm. 237.
 Numsen, Jørgen, Slotsforv. 160.
 Nyerup, Rasmus 96.
 Nygaard, Anne Margrete 175.
 Nygård, S., Arkivar 250.

- Nykøbing, Søren Madsen, Degn 174.
- Obelitz, Balthazar Gebhard, Prof. 219. — Balthazar Ludvig, Byskr. 206, 209, 219. — Louise Charlotte 219.
- Ohrts, Margretha Maria 227.
- Olfers, Vaes, Skipper 234.
- Olivarius, Kapt. 208.
- Olsen, Carl 62. — Gottsche Hans, Forf., Censor 106, 114. — Lars 63.
- Olufsen, Mette Christine 114. — Oluf Christian, Statsøkonom, Forf. 106, 114.
- v. Ompteda, Amalie Isabella Joh. Christiane 97—99, 113.
- Orlob, Christianus Theodorus, Barbersv. 227.
- Orning, Jens Thomsen 68. — Maren Vilsdr. 68. — Sofie Jensdr. 68. — Søren Vilsen 68. — Thomas Jensen 68.
- v. d. Osten, Hofjunker 156. — Resident 209.
- Ottesen, Anders, Kobberstikker 190.
- Otto I, Konge af Bayern 143, 148—50.
- Overgaard, Anne Johanne 254. — Christiane 254. — Maren 254. — Michel 254. — Michel, Sgpr. 254.
- Paludan, Ambrosia 255. — Johanne 255. — Rasmus, Biskop 255.
- Panck, Ellen Christine 218.
- Pauli, Ellen 215.
- Pedersen, Hans, Forpgt. 173. — Niels, Pr. 181. — Ole, Tolder 175.
- Pelli, Dommenicus, Entreprenør 158.
- Pentz, Frederikke Amalie 173.
- v. Peperlow, Charlotte Amalie 154. — Gustav Wilh., Kmd.kapt. 163.
- Perthes, Friedrich, Boghdl. 92, 112.
- Petersen, Chr. 218. — Chr., Smed 218. — Joh., Ankersmed 228. — Marie Ulrica 218. — Peder Povl 218. — Poul Johan 218.
- Pie, Reyer Pietersen, Kmd.kapt. 234, 242.
- Pieters, Fedde, Skipper 231.
- Pigalle, Jean Baptiste, Billedhugger 137.
- Piters, Joh., Skipper 227.
- Pitersen, Hein 227.
- Plasman, Conrad 226.
- Plesner, Ulrik Adolph, Provst 244.
- v. Plessen, Samuel Christoph, Gen.lt. 226, 237.
- Ployart, Conrad, Schoutbynacht 116, 125.
- Plum, Frederik, Stiftsprovst 102, 114. — Frederik Clausen, Sgpr. 239.
- Poulsdatter, Else Kirstine 176. — Maren 175. — Margrete Ida 175.
- Poulsen, Niels, Fæster 172. — Selgen, Byfgd. 177.
- Povelsdatter, Kirsten 218.
- Povlsen, Knud, Tobaksspinder 218.
- Pram, Christen Henriksen, Forf. 81, 96, 100—107, 113 f. — Maria Magdalene 106.
- Prange, Christoph 239.
- Precheur, Joh. Philip 238.
- Preussen, Marie, Prinsesse, 148.
- Prip, Christen 65, 67. — Margrete Christensdt. 67.
- Pödenphand, Familien 233. — Elias 233. — Peter 233.
- v. der Quaa, Amaranthe 235.
- v. Qualen, Benedicte 81.
- Quintin, Wilh. 227.
- Raadsmand, Jørgen 61. — Kirstine 63 — Peder 62.
- Radier, Malthe, Sgpr. 180, 182.
- Rahbek, Knud Lyne 87, 100—102, 114.
- Rakowel, Wm., Strømpevæver 230.
- de Rambouillet de la Sablière, Nicolas, Etrd. 223 f.
- Randloft, Megtilde Cathrine 164.
- Rantzau, Catharina (d. 1792) 171. — Ditlev t. Oppendorf 169 f. — Frederik t. Asdal 184.
- Rantzau-Ascheberg, Schack, Rigs-greve, Statsmand 168—171.
- Rask, Landsdommer 61. — Elsebe Philipsdt. 61. — Philip, Kapt. 61 f.
- Rasmand, se Raadsmand.
- Rasmussen, Jens 62. — Rasmus 62. — Søren, Bøsemager 250.
- Ravn, Ritmstr. 253. — Christence Kierstine 254. — Edel 253. — Joh. Nicolai, Ltnt. 253. — Maren 253. — Thomas Jørgen 253.

- de Rechter, Carsten Krintzen, Ekvipagemstr. 233.
 Redeger, Joh. Jost 242.
 Redding, Joh., Kok 235.
 Rehling, Andreas Joh., Sgpr. 216. — Elisabeth Regine Dorthea Wøldike 216. — Susanne 216.
 v. Rehnen, Kasper 226.
 Reiersen, Birgitte Christine 214. — Christine Margarethe 214. — Hans Henrik Peter, Amtsf. 214. — Herman, Skipper 236.
 Reiman, Wilh. 240.
 Reimert, Hørkr. 167.
 Rein, Henrich 240.
 Reinhold, Anthon 240. — Karl Leonhard, Prof. 82, 97—99, 113.
 Reinholtz, Joh., Skomager 232. — Samuel, Drejer 228.
 Reinnier, Heintje 236. — Johs. 236. — Johs. 236.
 Rejersen, Jens, Krigsrd. 161.
 Renner, Fændrik 120.
 Revell, Henry, Toldmstr. 210 f., 213 f.
 Reventlow, C. D. F., Greve, Statsmand 53—59. — Frederikke Sophie, Grevinde 54. — Louise, Ctsse. 53. — Sybille, Grevinde 81.
 Reybaz, Etienne Salomon, Præst 85, 112. — Françoise Madelaine (Fanny) 85, 92, 94, 96—99, 112.
 Reynolds, Joshua, Maler 138.
 Rickers, J. H., Kommandør-Kapt. 197.
 Riis, Lene Frederikke 217.
 Rodsteen, Markvar 68.
 Rohrlach, Levin Ludvig, Gartner 238.
 Rose, Anna Bolette 216.
 Rosenkrantz, Margrete 68. — Fr. Chr., Statsminister 57. — Niels, Statsmin. 97, 99, 113.
 Rosenpalm, Andreas, Admiral 116, 125, 160.
 Ross, Alexander, Kbmd. 234.
 Rostgaard, Fred. 157. — Hans Jacob, Viceadmiral 116, 125.
 Rottbøll, Mette Christine 114.
 Rousseau, Jean-Jacques, Filosof 128
 Rubbert, Kapt. 242.
 Ryberg, Niels, Handelsmd. 198.
 Rüdiger, Hans Henrich, Gartner 225.
 Romeling, Hans Henrik, Admiral 120, 125.
 Sachsen-Gotha, Augusta, Prinsesse 144.
 Sagg, Kommandant 201.
 v. Saldern, Caspar, Statsmd. 128.
 Samkunfft, Jürgen, Skibstømrer 236.
 Sander, Levin Christian, Digter 102, 114. — Marte 62.
 Sanon 196.
 Sartor, Salomon, Bogtrykker 189.
 Scavenius, Hans, Kanc. Ass. 158. — Jacob Brønnum, Etrd. 205, 207, 212 f.
 Schaarup, Anna Engel 253. — Anna Kierstine 253. — Anne 254. Christen 253. — Christence Marie 253. — Dorthe Marie 254. — Edel 253. — Hans Chr. 253. — Jørgen Thomas, Apoteker 253. — Mads Bergen, stud. 253. — Maren 254. — Peder, Sgpr. 253.
 Schack, Amalia Cath. Maur. 237. — Anna Sophie 169 f. — Hans Chr., Generalltnt. 237.
 Schack-Rathlou, J. O. 57.
 Schaffalitzky de Muckadell, Fr., Baron 206, 209.
 v. Schagen, Eleonore Cathrine, Hofdame 237.
 Schalck, Anne Kirstine 162 f. — Henrich, Barber, 162, 164—66. — Maren Kirstine 167. — Poul Hendrick 166.
 v. Schepssel, Abraham 233.
 Scherenberg, Abraham, Vinhdl. 164. — Reinhardt, Vinhdl. 164.
 Schild, Joh. Philip 240.
 Schilke, Friedrich Alexander 209.
 Schiller, J. C. F., Digter 128.
 Schilling, Joh. 240.
 Schilton, Agatha Cornelia Simons 122.
 Schimmelmann, Caroline 139. — Charlotte, Grevinde 81. — Heinrich Carl, Skatmstr. 127, 136, 141. — Heinrich Ernst, Greve 82, 96, 126—41. — Julia 138 f.
 Schinckel, Clemmen Clausen, Rektor 254. — Mathias, Rektor 254.
 Schiøtt, Anna 164. — Rasmus, Brygger 164.
 v. d. Schleuss, Johs. 234.
 Schlichtkrull, Anna 164. — Chri-

- stopper, Sukkerbager 164. — Inger 164 f. — Johan Henrik, Brygger 164. — Maren 164 f. Nicolai 164. — Ole 164.
- Schlüter, Wilh. 241.
- Schmeltzeisen, Jürgen Wilh., Jæger 225.
- Schmidt, 238. — Carl Gustav, Kapt. 114. — Frederikke Christiane 107—109, 114. — Ludvig, Guldarb. 230.
- Schmitt, Henrich, Parykmager 234.
- Schneider, Joh. Philip 240.
- Schnellpfeil, Hendrich 238.
- Schor, Hans Hendrich, Amtskr. 61.
- Schou, Jacob Hendrik, Etrd. 215.
- Schow, Ane Christine 193. — Chr. Christiansen 192. — Chr. Christiansen 193. — Christen, Sekr. 252. — Cicilie Marie 205. — Johs., stud. theol. 252. — Jørgen, Ltnt. 252. — Kirstine Jørgensdtr. 252. — Maria Ulrica 193, 212. — Otto, Kapellan 252. — Peter Christiansen 193. — Poul Johan 193², 194 f., 196², 198, 205. — Søren Jørgensen, Kontrollør 252.
- van Schraych, Geriche 231.
- Schröder, Frans 240.
- Schröder, Hans Jacobsen, Degn 175.
- Schubart, Charlotte 81. — Sybille 81.
- Schuchard, Hans Jürgen, Skrædersv. 226.
- Schumacher, Cicilie Marie 205. — H. C., Prof. 205. — Johan, kgl. Hofskræder 226.
- Schwager, Anna Sophia 225. — Catharina Magdalena 229.
- Schwans, Trein 234.
- Schwede, Hans Jürgen, Hjulmager 228.
- v. Schwertzel, Johann Bernhard, Major 236 f.
- Schütt, Joh. 234.
- Schäffer, Assessorinde 238. — Generalauditør 238.
- Schöning, Joh., Tømrermstr. 231.
- Seefeld, Jørgen til Næs 173.
- Seeglas, Anthonius, Guldsmedsv. 226.
- Seger, Abraham 226. — Peter 226.
- Sellenslev, Usle (Usie?) Johannesdtr. 177.
- Sibrands, Gerd, Skipper 236.
- Simens, Hillegunt 234.
- Sivers, G. Kapt. 197.
- Siverts, Urmager 254. — Christence Kierstine 254.
- Sivertsen, se Syfersen.
- Skonning, Hans Hansen, Bogtrykker 189.
- Skrike, Jacob Samuel, Gh.leg.rd. 217. — Julius, Overauditør 217. — Maria Ulrica 196, 217.
- Slagelse, Jens Hansen, Sgpr. 180—82.
- Sletting, Erich, Sgpr. 252. — Hanne, Provstinde 252.
- Smith, Dr. 195, 218. — Lauritz, Assessor 156 f. — Troels, Generalfiskal 156.
- Sohl, Johan, Kbmd. 156.
- Sophie Amalie, Dronning 145.
- Sophie Dorothea, Prinsesse af England 148.
- Sophie Magdalene, Dronning af Sverige, f. Prinsesse af Danmark 146.
- Spangenberg, 238.
- Speng, Jost Peter, Urtekr. 226. — Margareta 226.
- Spicker, Peter 241.
- Spormand, Chr., Kapt. 173.
- Staal, Jørgen 220.
- Stage, Anna Bolette 216. — Constantine Johanne 216. — Georg Gottlob, Kapt. 216. — Joh. Adolph Gottlob, Skuespiller 216.
- Stauning, Christen Nielsen, Sgpr. 254. — Jørgen, Hospitalspr. 254. — Maren 254. — Mette Marie 254. — Peder, Provst 254.
- Steen, C., Sgpr. 245.
- Steenbuch, Slægten 152. — Augustinus Herman, Sgpr. 152. — Hans, Prof. theol. 152. — Theodor, Sgpr. 152.
- Steets, Johan, Glarmestersv. 225.
- Stigsen, Otto, Admiral 161.
- Stolberg, F. L., Greve 58. — Louise, Grevinde 53.
- Storbritannien og Irland, Frederik Ludvig, Prins af Wales, 144. — Georg I, Konge, 146, 148. — Georg III, Konge, 144. — Georg IV, Konge 144. — Louise, Prin-

- sesse 145. — Sophie Dorothea, Prinsesse 148. — William IV 144.
 Strateman, Friderich, Skolemstr. 236.
 Strøm, Ludvig, Præst 96, 113.
 Stupsach, Anna Margrethe 176.
 Sturz, Heflerich Peter, Forf. 138.
 Stygge, Sofie Hansdtr. 67.
 Stæhr, Rdm. 254. — Christence Schaarup 254. — Dorthe Marie 254. — Karen 254. — Mette Marie 254.
 Suhm, Burchardt, Pr. Itnt. 120, 125.
 Suhr, Ole Bernth, Etrd. 215.
 Sverdrup, Georg, Prof. 105, 114.
 Sverige, Gustav III, Konge 146. — Gustav IV Adolph, 146. — Sophie Magdalene, Dronning 146.
 Svings, Ritmstr. 253.
 Syfersen, Peter 235.
 Sørensdatter, Inger Marie 178. — Kirsten 177.
 Sørensen, Anna Engel 253. — Hans 253.
 Tadema, Lambert, Stadsmægler 231.
 Tagliavini, Rosa, Sangerinde 170.
 Tanche, Hans Poulsen, Pr. 173.
 Tarbesse, Cathrine, se Julie. — Julie, Danserinde 69—77. — Michel 70.
 Taub, Hans Jürgen 240.
 Tauer, J. G., Musiker 139.
 Thaarup, Anna Margrete 176. — Christen Thomsen, Pr. 176. — Frederik, Amtmd. 106, 114. — Johs. Mouritz, Pr. 177. — Niels, Tolder 176. — Thomas, Digter 176 f. — Thomas Christensen, Degn 176.
 Thackeray, 144.
 Thaulow, Anne 219.
 Thomas, Joh. 232.
 Thomsen, C. J., Arkæolog 243. — Lars, Assistent 193, 198 f., 202 f. — Morten 250.
 Thorgesen, Mdm. 246.
 Tillier, Thomas 230.
 Timannus, Joachim 227.
 Tisdorph, Michael Henriksen, Sgr. 156.
 Torides, Søkapt. 161.
 Torlufsdatter, Maren 65
 Travier, Jacques, Tjener 128, 130 f., 133.
 Trellund, Jonas 225.
 Trelons, Wilh. 229.
 Treschow, Niels, Statsrd. 105, 114.
 Treuchhorn, Jacob, Skomager 230.
 Tridie, Maren Knudsdtr. 65.
 Triest, Joh., Vinkyper 226.
 Trittman, Joh. Henrich 241.
 Tuchsén, Christian, Vice-Amtmd. 61.
 Tyskland, Wilhelm II, Kejser, 147.
 Tøgersdatter, Dorte 250.
 Tønder, Michael Chr. Ludvig Ferdinand, Viceadmiral 116, 125.
 Tønnenes, Rgmts.kvmstr. 253. — Dine Cathrine 253.
 Tønnies, Henrich 239.
 v. Ufflen, Juliane 236. — Johann Carl, Baron 236.
 Ulrich, Hans Mikkell, Stadskok 225, 229. — Martin, Kok 225.
 Unger, Gjord 173. — Wulff 173.
 de Upinou, se Moginot.
 Ursin, Georg, Sgr. 157.
 Uttrup, Jens Andersen, Kromd. 174. — Niels Andersen 174.
 Waitz, Chr. Poul Ludvig, Etrd. 95, 113.
 Walcken, Philip, Silkefarver 232 f.
 Walter, Anne Christine 159. — Fred., Ghrd. 159 f.
 Walterstorff, Christian Cortwright, Greve 95, 113. — Ernst Frederik, Generalguvernør 84 f., 92, 94, 96, 112.
 Warman, C., Dr. 195 f.
 Watzon, Alexander 241.
 Wedel, Johan Peter Marcus 96, 113. — Otto Casper Valentin, Præst 96, 113.
 Wedel-Jarlsberg, Fr. Anton, Greve 159.
 Weidemann, Evert, Handelsmd. 227.
 Welling, Espen Jensen, Sgr. 249.
 Velthusen, Wessel 235.
 Wendelbo, Christen Knudsen, Fgd. 174.
 Wentworth, Lord 138.
 Werlauff, E. C., Historiker 152.
 Werliin, Adjunkt 248.
 Werner, Herman 240. — Willemine 123.

- Vesling, Morten, H. R. Advokat 156.
- West, Benjamin, Maler 138.
- v. Westervig, Cornelia 236. — Gerd 235. — Henrich 235. — Jochum Irgens 225, 235. — Joh. 235.
- Viborg, Mads Pedersen, 61. — Niels Nielsen, Hrdsfgd. 174.
- Wiborg, Niels, Proviantforv. 156.
- Wichman, Dirich 230.
- Victor, General, Gesandt 74.
- Wiederecht, Joh. 240.
- Wieland, C. M., Digter 102.
- v. Vieregg, Caspar Levin, Schoutbynacht 116, 125, 165.
- Wiggers, Kapt. 117.
- Wilcken, Henrich, Kok 228.
- Wildeman, Daniel, Kapt. 242.
- Wilhelm II, Kejsler af Tyskland 147.
- Vilhelm d. y., Hertug af Brunsvig-Lüneburg 143—145, 148.
- Wilhelmsen, Joh., Barber 228. — Joh., Daglejer 229.
- William IV, Konge af England 144.
- Wilsbech, Anne 178. — Ingeborg Katrine 178. — Otto Hansen, Degn 178.
- Winckelmann, Joh. Joach., Kunsth. 128, 138.
- v. Winsheim, Wilhelmine Hedvig 237.
- Winsløw, Frederik Chr., Hofkirurg 96, 113.
- Wit, Joh., Rektor 254.
- Witberg, Oberst 60.
- Wodroff, Fredr. (?), Sekr. 161. — Johan Conrad, Viceadmiral 116, 125.
- Vogelsang, Frans Herman 225.
- Voigt, Riborg 248.
- Woitke, David, Vinkyper 227. — Wilh. 227.
- Wolbeck, Elssje 234. — Piter, Kom-pasmager 234.
- Wolf, se Wulf. — Fridrich August, Prof. 93, 112.
- Wolsen, Johannes Albert 63. — Mads. 62.
- Wooks, Joh., Billedskærer 225.
- Wormskjold, Peder, Rtk.dep., Kfrd. 57.
- Worsaae, Jacobine Severine 243. — J. J. A., Arkæolog 243.
- Voss, Johann Heinrich, Digter 93, 112.
- Wuldem, Anna 205. — Jens, Assistent 193 f., 198, 200, 202, 205, 212, 215.
- Wulf, Andres 228. — Dorothea 228. — Elisabeth 228. — Heilida 228. — Jacob 242. — Jacobus 228. — Lucretia 228.
- Zagel, Lucas Friedrich 126—34, 138, 141.
- Zrza, Eleonora, Sangerinde 72.
- Zwigly, Jfr. 218.
- Oehlenschläger, Adam Gottlob 86, 100, 104 f.
- Øllgaard, Juliane Maria 206. — Niels Esmarch, Biskop 206.
- Ørsted, H. C. 96, 113. — Sophie 82, 114.
- Østerbye, Anna Christine 115, 124. — Johan Georg, Kapt. 115. — Karen 115, 124.

PERSONALHISTORISK TIDSSKRIFT

59^{DE} AARGANG
(10. RÆKKE 5. BIND)
1938

UDGIVET AF
SAMFUNDET FOR DANSK GENEALOGI
OG PERSONALHISTORIE

I KOMMISSION:
EJNAR MUNKSGAARDS FORLAG
KØBENHAVN 1938

Redigeret af Samfundets Skriftudvalg
ved
H. HJORTH-NIELSEN

H. P. HANSENS BOGTR., KBHVN.

INDHOLD.

Tre Forelæsninger. Af Akademisekretær, cand. polyt. <i>Vilhelm Marstrand</i>	1
Et Brev fra C. D. F. Reventlow. Ved stud. mag. <i>Tage Christiansen</i>	53
Poul Hansen Koføeds Optegnelser. Ved Direktør <i>Th. Hauch-Fausbøll</i>	60
Slægten Basse. Af Postmester <i>C. Klitgaard</i>	65
En Danserindes Tragedie. Julie de Montville, f. Tarbesse (kaldet Birouste). Af pens. Politimester <i>V. Woll</i>	69
Spørgsmaal. Gleiss.	77
† Frantz Dahl. Af Fuldmægtig i Justitsministeriet, Dr. jur. <i>Carl Popp-Madsen</i> og <i>L. B.</i>	78
Samfundets Regnskab for Aaret 1937.....	80
Breve fra Jens Baggesen. Udgivne ved kgl. Ordenshistoriograf, Dr. phil. <i>Louis Bobé</i>	81
Admiral Simon Hooglants Selvbiografi samt Optegnelser om Familien Hooglant. Ved Amtsforvalter <i>Jørgen Swane</i>	115
Ernst Schimmelmans Reise nach England und Frankreich 1766—1767. Von Dr. <i>Peter Hirschfeld</i>	126
Sindssygdom i Fyrsteslægter. Af fhv. Politilæge <i>Søren Hansen</i>	142
Smaa Meddelelser.	
P. S. Krøyers Fødselsdag	151
Anmeldelser	152
Den Biehlske Slægt. Af afd. Fru <i>Anna Levin, f. Ferslew</i>	153
Hvorfor forlod Rantzau-Ascheberg Landet i 1756. Af Arkivar i Rigsarkivet, Frk. cand. mag. <i>Johanne Skovgaard</i>	168
Optegnelser om Slægten Børglum. Af Postmester <i>C. Klitgaard</i>	172
Ølstykke Sogns Præstehistorie. Af Kommunalærer <i>Erik Olsen</i>	180
Det 17. Aarhundredes adelige Ligprædikener og deres Kobberstik. Af afd. Museumsinspektør, cand. theol. <i>P. B. C. Westergaard</i>	183
Jørgen Henrik Berner 1735—1790. Resident paa den danske Loge Patna i Indien. Af Kontorchef <i>Lorentz Bie</i>	191
Oplysninger om tyske og hollandske Reformerte i Kjøbenhavn 1690. Af Kaptajn <i>K. C. Rockstroh</i>	222
Anmeldelser	243
Smaa Meddelelser.	
Til dansk Præstehistorie.....	249
Hvad hed Kobberstikkeren Georg Haas?.....	251
Rektorerne i Svendborg	254
Bøger indsendte til Redaktionen.....	254
Spørgsmaal og Svar.	
Spørgsmaal. Iver Brinchs (Ivar Brink) efterkommere.....	255
Svar. Bjørn	255
Samfundets Anliggender.....	256
Fortegnelse over Medlemmerne af Samfundet for dansk Genealogi og Personalhistorie. (1. November 1938).....	257
Register	263

DR. K. CARØE:

DEN DANSKE LÆGESTAND I—V.

- I. Doktorer og Licentiat 1479—1788.
- II. Kirurger 1738—1785.
- III. Den danske Lægestand 1786—1838.
- IV. Den danske Lægestand.
Supplementsbind til 7 Udg. (Læger, der har taget Eksamen
efter 30. Januar 1838 og er døde inden 1. Januar 1901).
- V. Supplementsbind til I—IV.
I—V Kr. 8,—. Enkelte Bind Kr. 2,—.

HENRY BRUUN:

DANMARKS AMTSFORVALTERE 1660—1848

Kr. 3,25.

FRITZ JÜRGENSEN WEST:

DE KONGELIGE AMTMÆND I HERTUGDØMMET

SLESVIG 1660—1864

Kr. 2,—.

INDHOLDSFORTEGNELSE

TIL PERSONALHISTORISK TIDSSKRIFTS

FØRSTE 50 BIND

1.—9. Række II (1880—1929)

Kr. 2,—.

samt

FORTEGNELSE OVER

LITTERÆRE ARBEJDER AF LOUIS BOBÉ

Udarbejdet af ØJVIND ANDREASEN, cand. mag.

Kr. 2,—.

Henvendelse sker til Ejnar Munksgaards Forlag, Nørregade 6,
København K., Tlf. Central 6970.

To Bøger, som enhver Personalhistoriker vil have Glæde af at læse — og eje:

Tormod Jørgensen:

Anthøn Frederik Tscherning

496 Sider.

12 Plancher

Kr. 15,—.

»Med Rette har Tscherning nu faaet sin store Biografi: En smukkere Skikkelse findes ikke i dansk Politik. Ingen har nogensinde, før eller tidligere, været bedre rustet til at tage Del i det offentlige Liv.... Naar man gaar de Tscherning'ske Ideer igennem — saaledes som *Tormod Jørgensen* gør det i et udmærket resumerende Afsnit i sin Bog — studser man Gang paa Gang over, hvor moderne en Aand han var.... Han var en blændende Taler, fuld af Ideer, med Evne til at forme sine Tanker, saa de virkede som Slagord.... Endvidere var han af alle, Venner og Fjender, respekteret som den uangribeligste af alle, en Aristides, fuldkommen uselvsk og uegennyttig, en Mand, der aldrig søgte noget for sig selv og i hele sin Færd kun havde det offentliges Vel for Øje.... Han har fortjent en smuk Biografi, og den har han nu faaet.«

»Politikens«.

O. von Munthe af Morgenstjerne:

Feltmarskal Michael Numsen og hans Tid

136 Sider.

11 Plancher i Lystryk.

Kr. 5,50.

Beskrivelsen af Michael Numsens Omgivelser, lige fra han som femtenaarig Dreng blev Kornet og til hans Død som veltjent Feltmarskal, Geheimeraad og Kommandant i København, omfatter mange interessante Skildringer af Hovedstadslivet i første Halvdel af det 18. Aarhundrede. For Nutidsmennesker er det baade morsomt og overraskende at høre om det elegante Selskabsliv, der blev levet i Palæerne i Vingaardsstræde, hvor Storkansler, Greve Holstein-Holsteinborg, og Enkegrevinde Danneskiold-Samsøe gav Tonen an og blandt deres Gæster fortrinsvis saa de højerestaende Søofficerer, der boede i Dybensgade og Hummergade.

Ak, hvor forandret! udbryder man midt i et Afsnit af Bogen — og i et andet: Ganske som i Dag! Derved er den blevet læseværdig, ogsaa for andre end passionerede Læsere af Personalhistorie, og den er udstyret med smukke Billeder efter sjældne gamle Malerier og Stik.

»Nationaltidendes«.

Faas i alle Boglader.

EJNAR MUNKSGAARDS FORLAG

Nørregade 6 - København K. - Telefon Central 6970